


sT[tÁŽNÁ vňŽ
vl'dáÝá idrroa za Íl&íc: wATcH TowER BIBLE ÁND TRACT socIETY

ÍIllvnÍ kaloelář: 117 Ádaús stňeet. BmokbE 1' N'Y'. U.s Á
Úředúci: N H' Knolr. presid€nl' GÍanl suite!. tďemdk

odbočks ý Českoslo!Ťnsku: suchdol u Píahy. Ibmý.ká č 684

.'sylrcYé pak tÝoil Íšlclint vr'učolÁt t}udo od Johovy' a hojnost ŤoÍoio budou Inlť sJúoÝó tvoli..'_ Izatáš í{|t3'

PÍsMo svÁTt
JEHovÁ jc jediDý ]r|aÚ Bůh. jenŽ je od lěč-t1osti do
věčnosti' Je st\'ořitelem neb€ i země a dáťoem Života svých
týolů' s|ovo nebo]i t,o'{os byl ]ročáikem íe]ro stYořmí a
zastuDujicím dÍtoye.lo cím DŤi sl\'oňení všec]i osifltoích
ťěci Lrrcite| sc vzbouŤit 

'roti 
JchoYovi a vwolal talí

snolnou otázkx jďio uniÉrsáLní smchovanosti

BÚH sh'oři] zemi pro člově]ra a do]ronatého čloyěká pro
zem a dosadit ]ej na ď ctověk poddal se nefěInému Lu.
cilerovi nebo]i salj-Boli' ořestoupiL 

'ědomě 'álron 
Bož1 a

tJyl odsouzen k smfii Následkem Adamova 1rŤÍcbu jsou
všichni ]jdé zrozcni ialio hÍ'šníci a bez pláva na Živol

|'ocos sÍar se č]oYě]rem TenLo č.lověk JeŽiš vyirDě-l snll
aby opa!řil výlrupné prc postušr|é lidi' Bůh vzkřísil Kns
ta J€Žíše k boŽs]rému stupni života a ÝyYýšil jej do mbe
nade \.šecb!y os|atní tvory' r}řioděv Lo veŠkerou mocí a
autolitou jal.oŽio htavu noÝé hlavď organisace BoŽI'

JEHovovÁ [Lr\vNI oRGANIS'\CE je th@kra.ií 
'vanousion. Kristus JežÍŠ je jcjiD nejvyššim úředDíkem a spra

led]ivým líátem no!é]ro sÝěta věÍní pomazmí následol.
Dici Krista Jcžíše isou dětmi sioDe' údy Jeholovy o!c'1-
nisacc' Jsou jeho svěd].y' jcjichž povilnosll a ]rřďností
IP' '  ! .d. j|sI i  s\Pdp| '|\Í p.o \\r .bo\.!o\| Jnho\ovu a 7\ i '
stoÝati:ielro zán]ěr s tidstven. jak je leÍio Ýyjádřďý I
bibti.

sTÁRÝ sYÉT čiri satano\o neDi'e|ušované !'onst!í dosDčlo
Í řÓc! l91{ !e sÝóDU konci . JeŽiš lt.islus byl Jehovou

Tgíto čágoDl! wcházi lóŽ v

JÁsNÉ UČl:
dosazen D,a írin, svrhl satana s D€bě a nyuí pokiačuje
! osDla\'edlDění jnéna Božího zřizovániD ''no!é země'.

osYoBoZENl a požehnání Ldstva může přijíti iedjně
Jeho\'oyým l..átovstÍím lod K stem' jež nyuí zaDoč. o
P||(|íÚ \c ' ikým ol|Pm | iné:e zuce. l  .a|dÚovy oríáni .Jc"
a Ílrrlné zaved€ní sDraYed]nosti na z€mi Pod ]ra stYím to-
hoto liúloÝství sDrní lidé dobÉ nle. kteří přcžiií '\nra'gcddotr. boŽslď DřÍkáz rlaplniti zenl spravedlivÝm Dolto]re'
ním. a l1rlvÍ Ý hlob.ch budou vztříšcni nby se jim do
s|alo Dřiležjtosti nabýt ávotr Ía zcmi'

fos| '{Nl sTt iÁz\t vEzE. Slr iŽnj véZ se vyoi lá JbJ
dopomohia lid€m poznaLi Jeholu Boha a jeho Diodsevz€tj
\'].jádře!é v bibl.i' Uveřejňuje bibriclrá ponauč€ní' jež jso!
obzr]áště Účena l. uži|lru svěd]iil Jeho\'olýcb a Yšeclr lidi
dobťé Ýůle' Zavádí soustavnó bib]ické studium pm sYé
čtcnář€' slolečnoý silážná YěŽ vydává i jjné spisy jako
Domůcl$ Dm ta]rovéto stndium'
s!řáŽíí věŽ.piidlžúe se přesně bibl € iako autolitv sÝýct'
\'ýHádů, Je nár]rosto nezáÍis]á á oddčlena od vcšlreÉlro
náboŽenstvi. ode všech siran a sekt áxebo ji!ých sÝětských
olgaDisací ZastíYá se ptně a nesrrr]ouvavě JehoYola krá-
tovst!Í IDd t(Íis|em. je]ro milovanýtn ].rálem' casopis n.!í
'Io|fur l i . ' ' . l '  njbr7 ' 'aopJL \JbI l '  '  |^DirP'  Jby | ' . řL\t  l
1r i l i . ]rý zk^UŤaI je.ro ob(3h \c sÝ/| 'e |Ís|Da \.  poUiI i  5P
do Ťozcpří a v jeho ďoÚ]rcích není nísla !Ťo mzebiráni
osobníc]r zátežibostj'
řÉl.ných'iných lazJclch.

STU]]IUň{ ..STRÁŽNÉ vĚŽE''| 1' tÚdcL: ZmlhŤcl}\'stíní do l1ovélio sÝěta odsť. /.27
:' [jidťnr ZmťtvýchTstání do nového sýěta odst.22.41
3' tÚden: Boží ni]osfdenstYí a odpuštilí ndst. 1'20
í' Íiide,r BoŽí milosŤdeúsLví J o.lluštění od,t. 21

Dbeite hÍagu ďobrého pastýře)
Čr..r .á i i  st fážné Věže. pozor i

Illas doblélÚ pnstýie \'olá a stál.e vico .'jilr.ých oÍci..
(Jan 10|16) shromažduJ-e sc \. jeho orčilrci' !o jest lla
mísťč LJezpečn.ém přcd lasLálající svčlo\.ou polrřolrou

'\Tšak da]elro vě|ší poóct u}rřfurlr.ých iidí ic ŇzLroušon

20 brcŽur . .\ icselt  €  se národové.. po Kčs 4-
zá sníŽenou c-elru I{čs 70'- an]ebo 10 b.ožur za Kčs 3;'- ýčelně poštovúho'

Oljedi,ejle u WA:ICH TOWER. SUCHDOI' U PHAHY' KAMYCKI 681'

po oelé zemí Ye všech národecb. a lrc všclll iěm musi
plonj]inouti Yo]ání .tobŤého pásiýře' Jako čten4Ťi
ŠLIážIr.é věže můŽcte i vy býti účast]Í lla díle zYťsto
Tán,í krá]ovsL\'í- Nabízíme váln proto

zprá\'u o torn. kolj]r bŤoŽur js|e molrii rozšíříti mezi
sví' i b]iŽn,ími a ko]ik času (hodil] jsne k tomu
pouŽiIi.

Plísrušn.ou částlru Mm zašletc !?latfum ]ístk€m pošL
šeko\'ého úŤadu. kteÚ pi.ibauBe k zásiloe' V€lmi nás
pďěší, jest]iŽe nám ]rolrcem nlěsíc€ podáte l(rát]'ou



wvrv,

STRAZNA YWZ,
zvEsTovÁTEI, JEEovovAJAKO KRÁLovsTvÍ

Ročoík 68 (2) zAŘ| 1s17 Óírlo g

Zmrtvýďlvstání do nového světa
..ljsiaDo\'il .Ien \"e kle|él[ bude souditj svčt spraved]jvě sk|Ze lrruže. ktclého (k toD]ll) u|čil a Ynťm Óvěiil

1ím. Že llo Y7,Ltisil z mrt\.Ých'.. sk N!. ]7:3L] ''ýřola
T

4]' ]]HOYA Bůlr. jcnŽ btlduje llofý svěi spra\,cdlt1J5li'
lozhodujc o tolll, kdo má býti \'zlrříšen z mrtvýclr ll
kdy má l)ýli izkříš€]I' Zachovává uřčj|ý Ijol.ádelr Yť
1-7,kŤíšení' Základ írrl údel]r lloÍóbo sÍě|a.ie jo}o jed lts
].oz€ný s]-n' }Icsiáš. Jeho\a poslrytl zái.rrkú piíchodu !o
hoio v.ltou',cnélro s\'čťa Lím' Že vzkřísil Mesiáše z rnu.
óedniclié stnr|i. po1Ťšil ho a posadrt po s.!'é DIaYici v
rr]ejv'šších Dcbesícb. Král Daldd. jenž sedčl a tťůllč
jeŤ salems:lrém, napsal o lom kdysi tato slo\'a: .'ll €ki
Jeho.ía PáTlu rnému: Seď na 

'plavicr 
mé. dokudŽ ů.-

l)oložíjn n.lji.á|el tvýclr za po.lioŽe řloh tví'ch' Berlu
nloei tY. lyšlc Jehova ze siorla. ř']ia: Pal1qi rr0rostŤe.l
ir.opř.l|cI sYj'ch].. - zaLr,l 110 

''2,2 .l.e!..iťIloŽ ]]aYid z Božího Ýru](nutí Mz\al .'lrá/l
lnůj... j(,"t| 'IchoÍů\. kIá] n]ad ovýll1 svě|em, v 1éLl)
lir.á]o\'skó Ylllstllos|i bude soudcem. slcze kiefél)o Jť
ho\a Bl l IL l 'uÍ|. ' .oudj l i  Z ivé i  mrIv. '  oD lI lÍ lnoť ' ' .
l(()nečlÉho Života.Ir.esrrrlt]einosti. a 'proto lllu i.ek1
.Iťtlo\.a: ..Tl .isi il ěZ ňa 

'čřtl 
podle iÍclrr u€lchiz.dt)

ttlrrr.a'. iŽ.rlrlr 110:4) Nový svěi bez korc€ pod n€
sr 'tcl ýu ]il'álL'rl| je doce]á moŽný a .ie nablíZku
soud nllt\'ýťh stejn]ě ja](o j živých jc Devlbn tehrJ.
a |o !lr1nč ZáLrurujc v2ktíšen' mltvýclt' ]rteří ]eží
v llloboch.

:J vc sÍoll pl'vofolťDúll sy[u. jenŽ se si!| ]k]si
ášellr. rlo]oŽii 1.eli]ij'stvořilel zálJad ]r]e všen1u strl!
Ťcnému' k veslllírlL lidit€lnómLL j uc\'idite]nómrl. I)Ivo.
fozen.ý jclr.o syn' LJ't plv| r st1.ořcnÍ1r P'oŽfin' Na|o
slvoi'il Bů|l1 skrzc !.čho \šccllno ostaLní. oo bj'lo u\"c
{lcn.Lr Y .]soucDosL. on by] .,!r{}číLel( st\'ořtní BožÍbo..'
nilroli pú!.odcc sťl.oŘ'ltí. ale pNrri. l(Leróho Bťlh stlořil
á klerého stToři| bqz součiD.nos|i kohokoli! iiného
(Zjev' 3:1.]) Pro|o jc jelr] řozumné do1'oŽoÝali' Žťsjríln
Jeho\.a Bůh ía]ročlle noYý s\.ět spr.avedblosti' onetl sl.čL'
jelr.ž á zaujmouti rnísio ,.pi.ítomřLéIro z]e]ro světn.
jeho !epří|re|. v zájnl!t sDravcdlivóho Dového svčtl
občtc'lal s.] ljfv(l|ozcní. Syn Boží t podsioupjl Írásilnolt
snrlt na zctni: plolo je č€stn.č lrazvá]t .Ber'j]rek za]ri|Í
od zaloŽoní sYčta.. (aev' 13|8) S llÍn jaloŽto z/tli]edelll
bude chJ5tanÍ s\.čl záj is lé spraYcdljvý 

^.J"1.u1,oviýŽdy !čIn..Ý'
.1 P]ným pú!€ l lzkřísi] jc'i ])alr ]]ů11 ze stu||i a

Dovýšit ho ]r postaven]r vyššímú než l11ěl kdl pi.edlín)
od doby s\.élro stvořen'í' o tonrtro Yysoce zvelebeuó'r
syDu .ie psálro: ..KteIýž jest obraŽ [eyjdiLel élto. a
pNol.o?,!r].j všeho silrořrení. Nebot skrze nčho slvoř,en'\"
.jsou \-šccky včci. kteréž jsou 1r,a n€bi i na zomi. vidj
|elrlé i neviďtelnó' buďlo tfů.noýé nebo pnnstva. b .l'to
ktíža|slva Ile]}o oonosli: !šeclo sbze llčho a Jro
nčho st\"oicrro jest' Á o[ iésl přede Tšír1 a \.šec](o jím
slojí' A fir 'iast hlava těLa Cfukvq ]rter.ýŽ jest počát€k
a Jlrr'otozoní' z i!'t!ých' aby tak on ve všem prvotnos|
dr.Žel'.. KoI' 1:15.18'

5 Ježíš Ií.ist|rs b}'] pr\'lr.íxr. jcú l'iyl lyz1rarrlell'in
zulrhýol|vs|ftlínr k yěčnému žjvolll..lo odlišuje jekl
ztllr|.!ýclll'slán'í od ?nrtvýclrvstá!í s]'nů jistýclr Žen
7 tioby pi.ťd Kl.is|c|n 'fyto Žen.y ..obd|že]y vzlii.íšelún
sYé ml.tvó.. Z r.ukou pforoků E]iáše a E]izea' (Žid'
]1:3il .si1'Í,a] S$lofó Lěch1o Žen ilcbJ'li \ zkŤíšeni
]i l'ččnélnu Ži\.otll. álc i,o čase zase leÚj.eli. lroloŽt.
Jcžíš Ibistrrs sc rr.!slal ještě,.BeríLnkcm Zabitýú.,.
klefÍ srríaí hřích svě|a, Byli sLále ještě podrobeni
s l i' Poliud {š.r]i k]e o JeŽíše Krisia' je lakt€ln. ŽL
..Klis|us Yst;lv 

' 
ňIL\ýťII. jiŽ vícc r1cún]ifá' smrt nn(l

ním jiŽ Yícc clrIlnllje". ]1ím' tj|g'
lj JiŽ pŤed sví]lt s]úfLí a Znn'tvýclr\'sl.luíllr \.Zki.ís]/

.ÍťŽíš Xťislls ŇZ1ré lidi k Životu, Byla to Ll(]cť|l Jaiťoýa.

.icŽ Zelnl'!la klátce pied !iíchodenl .lcŽíšo\.j1nl !a|i
s}n !{loYJ' Z \liur' kt€l.éIro jrcsii u|ávě lta hřjjito\'
Lrd)'Ž JoŽíŠ Zá'\|avi] 1lo1li-ebDÍ plůvodl a La?ar. bŤal|
}Íarie a MaItJ", jenŽ byL č]|!ři Lhi mf|ťl á jJho'
1 úYoln }c sli.tl .í ] .oboc jiŽ !áclrla JcŽíš poslal
sYých d\.Nn.áci air.ršlr'ir ká2aLi a uzdlavovati a přiká
7ll ji1lr léž ''l(řísitj 11rrh,ó..' KdyŽ l)osi]al Ja]ru Kitite]i
(]o ÝčZcllí 4fávu |lr |nezi duliazy' Že on.ie lon' jcho'
stsl.t] Búh' u\'ťdl j |ákt. že m|tYí \Štáv'jí ane]} jsorI

..kiíseDj.. \.Šichl]i jín aueb jeilo učeduí}y Tzki.íšclrí
r|áLili sť \šá]( ol).jt k pol.ušc)rí a k pl.ach zeln..
''.uc icn. |ilc]'óhož Růh \'ZkŤísil. lr €r.iděl por.ušení '. '
-\ Že jcj z nrllYých vzkřísil. ab}. se již Yioc ncllavr.a(!'
\aI ]i ijol.ušc]Ií' LrktD o lo|n ield: DÁllt Vám s\'ató včťi
] ln\jdo\I 1.ér'rr .ó ProLoŽ i  1 ' j iJrenl  Žalmn dí: NcdjŠ
svali:ltl'u 5\'ému vi(lěti pofušoní'.. Talr znI pťo1rlášsBi
apoŠ|ola Pfl,]a r'ť lila1Lciclr 13:37.34.35' Plolo mohl
ít]žÍš o sobč m]uviti jako o '.pf\'rúr! 

i puj]edlrínr' ].íi|.
IýŽ by] mrL\ 'ý | l  { lži j . '  PI3vi l :  . .Já jsen .  ' .  živý. jenžlo

.isolt b].l Úrf|vý. a :Lj. žjvý jsem r1a vilky věků' Amel|'
\  lním k]Íčc pelJa i  sErt j ' . .  Zje.!"ení 2:8| 1:18,

7 ltojŽÍš a ostalní l].orcci tedy spfál.nč předlrDv(]
děli ltutloucí uilil]osti. totiž ..ž€ 1r1ěl Kr.islus tlpěli'
{ Z urtYých l'stall.a pl.vní. zvěstovati svět]o..' (sk' a1).
28:22'23) I apošlol J$1 spŤá\'ně prohlásii. ž€ jeho
poselstTí je od JeŽíše l(r.ista' ..jen]ž jesL svědek věrlrÍ.
teD. pŤ.!.orozL'Úý z mŤlYých.. (Zi €v' 1:5) o!1 byl pN)lí

1) Jat.Ýn zá,iBkeů zaNčil Jchova Dt'chod
2) (oho brl{ic sooditi kř1l .Je}rcÝůÍ? a

3) Kdo jo zíldadcD !o!óho sYěta? a je i']
Yo7l)\.afi. Žc ic to on]

r) cD s nín učjnij J€llova 
'á 

filn účďcm!
5) Na].olik liší se je}o zE}rtvýchvsl:fuí od 

'7]iiíŠťljsynú jistých žeÍ za sťá.Í'ch časů?
6) Nakolik bylo lzkiíšení Ježíše odljšné ď ýzki.Íšetrí tč.]ji

lidÍ. k|€É vzkřisil o[ aúebo jeho učed!íci!
7) Jak Éá Ledy Jďiš pŤednost vr zmřh'ýcl\stiini]



132 \ s TRÁŽ NÁ vĚŽ

i posle.lnj. jcÚ mČ] povstJti z mrtvých přimou mocí sa a lŤve nemůže JehoYu Boha Yiděti a Žíti. (1. KoI'
BoŽi bcz Iros|rPdn:P|\íjakóholo|j t\.o|- i '  on m(] piťd. I5: i0 '  2 IIojz 33:20 Kdyz 1edy Jc2í.oú uoednjci
nost Y záaaku vzkříšení. a jeho vzkříšení bylo pďál. sd]atii]i' jak z o]iÝové holy východnč od Jffrrsa]ema
li€m .!n'ního vkříšení... -lrtelélro 

jsou účastllj křes. lTstBxrnjij do lr.ebe a mizí, tu to bylo pŤičísti fsktu, že
ťané' Zjevení 20:5.6' JeŽíš ŤozpuEtil tělo, v ]1ěrnŽ ilro pŤi této pi'ležjiosti

JE vZKnÍŠENo ToTÉŽ TELo1 
'

8 Když Ježíš byl vzkříše!. z m lŤch a z pel(la
(hrobu). tu pŤiliročil zpŤ\.u ]r tomu. aby svým učední.
kfun četnj.mi důLiazy ukázal. že žij€. a dá]e aby k fiim
mlŮ'il o ]rlálo.|Etví Božím' Za tím úč€']em musel se
zjeYiti v€ vídíteln.ém. pozemském tě]e. kt€Ié mob]y
jejich oči viděti' Tím však se nepokoušel snad .lďrá.
zá|i' že ýzal na sebe opět ol1o lijnoLné tě]o. kleré polo-
žil ve smrti jako oběť' Kdysi řc]rl' Že on je ch]éb
s Ťr]ebe a že chléb, kteď dá\.á za živoť nového svčta'
jest jeho tě]o. ktelé znameůá ']pl&.i'ý 

poklm.. čili slru'
lečÍou pollAvu. Proto neklamal s1iět;'l'era své tělo zpět
á necbávaje sýěL dá]e nmírati, llýblž oběloýal své tě]o
D.avŽdy. Tal. mohl svět z jeho hodtroty se živiti a na-
bý|í .!'ěináho ŽiYota' obělovav s1.é těio' nrol JeŽíš
vslourrjiti do lebe a pŤed]oŽiti hoďÍlotu svého lidsLého
života jako výktll]l1e za Yšeclrny ty z lidst\'a, kteří
v něho věří. '  Sk'  ap' 1:13: Jan 6;51.58; Zjd'  9:24-26

9 Bčhem čtyiiceLi dnlt mezi šví.ln zfiŤtví'chYslá.ním
a naneb€\'stoupcdm byl Ježíš pro Šd uče.lní]ry po věl
šjnu času ne\idiťe]ný' PIoč? PfoLoŽe se vfáti] do du-
cho\.ní říše žiYota. PctI. ]iLerý viděl JeŽíše v o'ičch
čtyřiceLi dBech. nám praví. že byl usmřoen v těle a
oži\.en. _ niko]i zase \r tě]e' xle ,,v duchu... z té pří.
čiu.y Iemo]rli jej učědníci Ježíšovi dděti' treč by se
jim Zje\'il. (1' Petra 3:18l AIlioIi) tr..|,k praví Pavel
v páté lrapjtole svého druhéIro iistu (oliD]ťskíu' byt
v případě Ježíšoiě .pozemský příbytek stá!.]rový zbou-
Í.&\. (sÚkaru\ áby j€ho lids]tý život zustal oběti' Když
se JežÍš z,.ie\.j] svým učed]1íkům za zavŤenj.mi d\.cřmi
an.cbo ]rde]roli jinde, lu se ztě]esnil a objevii se v lid-
s]'ých tělech \. jiD]óln louchu' aby se jim tak nav9n..k
projev]I. áby mo}rli s nín mluvi|i. JelikoŽ byl na
Golgo|č Diibit na lin1€n' molr] se plnýn práYem nej'
méně pii dYou pilležilostec}r zje\.iti v stei!ých ťělech
jako bylo o[o' ve ]ilelélrl zemi€] na dřer.ě' Kdj'by se
vša]( T!ěkdo jiný z Cluchovního světa ztěles l ta]iovÍn
ZDůsobem. lryl by to pod\'od. (dyž se zj€\.il svýlu
učedn.íkům, ťu jej vidě]i v tě]ech z masa a kostí; nešlo
t€dy 's]r.ad o ta1i z\'ané ..stlašidlo... ve chvíli. Ldy
Ježíš zmizel jejich ilalrům' Ťozl)ustil tato těla a stal
se jako duch pro ně l1e.i'idile1ným.

10 Učedníci nemohli \'iděti s]a''nó dúchol'tlí' tělo.
v nčmŽ Bůh Tzkřísil J€Žíše z l1lrt!Ých' NáboŽelstýáři
jsou r}apmsto lla omy]u. jcst]iže se domní1.ají a učí.
Že zkříšený Ježíš proto, Že se zjevovď v lě]ech
z masa a ]rostí' musí na vě]iy v ll]ebi stavěti l1a odiv
taliové těto s T]czahojenýni ranatni po bičování a
s Ú.czacc]eDými ot\'oťy po hiebech a kopí' TŤvale oLe.
vi:eÍ.é lány zplaÍidla zesnětiví, á zůstaviti je otevřelé
oilpoÍo.!.alo by liojivé síle živého olgani$tlu. Ta]ro\'é
těů neby]o }y stavným Lělem. Irodným \.ěmáho ftžiš€j:
a Žádati od rrrěho' aby j€ nosil na věky' známcllalo by
proň poníženÍ a ne osla\€ . (1' PetŤa 1:21) v tatovéÍt
těle n€mohl by býti '.obraz.. osoby svého neb€ského
otce' }1ýb!Ž byl by naYžd}. oblaz€m odsouzeného z]"}
čince-oLrolra. kíeŤélto vydal Rím Éiejné potupě na
kmeni. (Žid' 1:3) Takové pŤobodané tělo z mása a
krve b).lo bJ LéŽ nremoŽtrou včcí v příton.[osti Boá
v Eebj' Apoštol Pavql praví IláJn ve svém pojednání
o zmrhÝch1Štálí jasně a zř.€telně. že .'tělo a krev
lrlálovstú Božího dědictví n]edosáhnou..' Čiověk z lna-

viděli' s].urtkoýé a.poštolú 1:1-9'
11 Ježíšovo v}'stoupení a zmizení bylo podobné jalro

u air.dě]a, který se áeúl samsonorŤtn Iodičům a o
němŽ čteme:..Neboť když vstqpova] plamťtr s oltáře
k rr'ebi' Yznes] se anděl Jehovďv v piamení s oltlíŤ€]
Nlarr.ue pak a manŽe]ka jcho \'idouce to. pad]i na t\.ář
sÝou [.a zemi' A již se více neu]rázal aDděl Jehor'ův
xÍanu€ ani lllan-želce jeho. Tedy polozuměl tr{anue'
Ž€ byl a}r.d.ěl Jehovův... (soud' 13:m.21) Když JeŽíš
zmizel zlalrům svj.ch učedE.í}ů' wstollpi] neviďt,elné.
jalrc os]aven.ý ducb" do nebe. do pŤítomnosti svého
otce Jehow' ve shodě s tímto faktem n.ei€kli andě]é.
kt€ří se k ftbi ýzhlÍžPjícíín uč€dní]iůnl zjevi1i v lid.
skýih ťčledi. Že tento JeŽíš přjjde opět v túŤlŽ ]]ěle.
v nčmž ]ro viděli wstupovati do ncbe' Andč]ó plalili.
že piijde ..týmŽ způsobem..' to jcst světea I celku
nepoTšimn'utý. ne]roÍ svět j €j víoe neuvidí v těl€' -
Sk. ap- 1:10.11' z i lka; Í^i 14|19.

12 V odpověď na o|:izku o zeintelýclr křes taneclr.
,.Ktera} pá-]r vsťai]ou Ťtví? Avja]rén těLe přijdou?..
od!čtíl Pavel| ..Ó Í.emoudrý. však to' což lozsíváš'ne.
bí.vá oživeD'o' l€č umře. A což rozsíváš' lle to tčlo.
lrteŤéž loLom vzr.osle' r.ozsíváš, a]e holé zn]]o. jalró se
trefí. pšen]ice nebo kteléko]i jiné' Bůh pak dá\'á jdmu
tělo' jakŽ řáčí. a jcdnomu ](aŽdému z těch semen jeho
vtastn.í tělo ' ' ' Takť i lzk.říšcní z mrtvých'., .I]ak jď.o
.ieŽíš byl ursmlce,rr v tě]esném těI€. ai € oŽivo[ Y Lěle
dllcho.!'ním, tak je tornu i u zástrrpu jeho věIných
následoYníliů. u jeho cfukí'e: ..Rozsívá s€ těro Gteslr€.
\'s|aůe tě]o ducho.!.ní. Jest tě]o tělesné' jest Laké du.
chovn.í tělo...(1' Kor' 15:35.14) Údové ki'esfanské cír'
kve měli n.a té|o zemi pouze piirozená. ' tělesM těla.
a jejich p.orně!.a ve zmr|výchvstáIrí děje se z béto
pi.íčit1y: JelroÝa Bůh zptodil je svýln duch€m \. du.
cho\uí své dítky a piicltysLal jim uebeské tlědict1'í,
'{by tedy mohli !.ebes]ré to dčdicLví pievzíti. vzkřÍsí
je Jehova Bůh i€ zmÍ.iÝchvstání jalro dr.ahovní tě]o.
qby byli rovn]i sýé oslaýené hIaYě. JeŽíši Klistu, fa}
rozhoduje konečné ulčení tvola. jakého těIa se mll
dostarr.e ve zmŤt!"ýchvstáÍí. a Bůlr dá každému to tčlo.
aké lc jeTu júo shoř i|el i  1íbÍ

13 Aby Ježíš byl ve zmÍrýchvstái,í Louž osobou ja.
ko !ředLím. to D]ebylo odvislé od tohq zda obdrŽ€l
totéŽ tělo. v n]ěmž zemňel jako člověk na zemj' Podob.
ně i l'akt. ž€ Ý době s\.ého pozernského ži\'ota by] týmž
j€dn.ozptoz€,ným s}n€m Božím. n€byl odvislý od tolro'
Žda rněl totéž Lě]o' ktelé mu bylo dáxm v l1€bi ve
chYíti, lrdy by] stvořÝnr jakD 

''počátek st\.oňení Božílro..'
Nlohl proto zde [a zemi jako č].ověk s fě]esným tělem
říci: ..Prl.é Í.ežli Ablaham byl [1900 let pi€dtím], já
jsem'.. co tohoto j€dÍr.ozplozenébo syna dě]alo LouŽ
osobou' by]o tedy zacho1'á í jeho osobtrosti. a toÝobotl
pi.ípadecb: když se vzdal své n€bes]ré slávy a staL se
čiovč]rem, a !á} když oběLoYal švorl lidskou pŤiloze.
nost a byl opět . teDlo}ráte nsvždy _ vzlďíšen k žj.

8) Prcč rrři vzlrŤíš€ní nevzal na sebe opět své dřÍvější
1iúské 1ělo?

9) Proč jej uóedníci po většinu času E€vidě]i. a jakí'm
zoůsobea zj €vil sR jin1 !ři ně]rterých příležitostech?

10) Pmč jsou Elá]roŽensl!áři na omy]u. doDn'v:Úil' se.že
JeŽ'i musí v n€bl na vělry staÍěti'na odiv své tiliřiŽoÍané tělo 7

11) Jak vstoupil ťedy JeŽíš řlo nebe. a jak zase Dřijde?
12\ Jak budou !z]iříše!i údoÝé ciÍ]rve KÍistoYy. a DIoč?
13) Jak zůstara zachoYáM J€žíšoÝa osobnost pi €s změnu

ieho lěla ýe vzkŤíšení?



s.r .R A z NÁ vEŽ 133

votu duchol'nímu, Yc zmŤtvýchvstáDí vzkŤísil Jehova
Búh'osobn,os| JeŽíšovu znoYu. To zahnova|.o vŠechny
v]asttrosti zdo]ionalené poslušnosti a plně vyzkoušené
Iyzosti, ktelých nabyl Ježíš věI'lí'In svým během na
Zemi' Zahln]ovalo to i všec6ny jeho vzponfuky na
jcho bytí na zerni. bA i ťy z doby jeho pŤedlidské exis.
tence v nebi' Tě1o, jcž ob&žc] JeŽíš ve ŽnrtYýchvsiúní.
byl(, tělo podle zalíbeni jeho otce Jel1ovy' a Písmo
s\'até nás ujíštuje. že bylo slavnější a vzneše[ější neŽ
to. kleló měl před tím u,ež se stal člověkem' '1.l Ápoštol Pave] mlu\.í o zmltvý.hvstán.í Dás]€.
doY ků KŤistoYých. údů jeho cfukve. a plaví. Že bu
dou pmmětrě!}i: ..Alc všichni prcDrělrěd budeme.,.
l1i]roli poz1.o1ným !ÝYojem, nýblŽ..hned poje.Iuou. v
o]íamŽení' k zatroubení posied lnu' Neboť 21trou}'í
|bude dáno BoŽí Znellle ]. a mrfi.í ýstenou l1opoluši
l .]n|. o my p|. ' In'1nůlI i  budPIl l .  NÍU.i z4i is|É loIo por||.
šiIelni  eIn ob|' lIJ n.1'o.u\iIe|||os|. J smrIPLré lo|o
ob]éci , n.€snlltelnosL... (1' Kor. 15l5153) Lidské tčk)
neDí nesll1rte]1lé' Tento fakt sám o sobě dok{zuje. Žc
cfuhcv ve zmrt\ÝchvsLáÍlí nezakusí tal. zv. ,.ZtrŤt\.ých.
vstfuí tčla.. znoÍrrspojením jejich duší s dříl.ějšími
li{tst(ýDli tě]y ve znrtrÝchYstání dostane se \'eÍne
cí.kvi odměny nesnrŤtelnosti. sÍejně jako Ježíši. ktelý
ji obdŤŽel pŤi svém zrnrtIýchvstánÍ' obd.Ží ji v ae-
vjdi1,el!.ých tě]€ch duchor'ních' takže jejich zmÍvýclr'
1'stání je prD lidské okD tak nevidilclní'm jako tJmu
bylo u Je'íše' Apoštol PáTel praví zde: ..Pr\'n.í čtovčk.
Adam. stal se áÝon duší. ]rosledn'í '{daln oživujícím
dvchem'.. (1' I(or' 15:45l s1o'. ó') P.r'n' Adam byl
stlrcřell ja]ro Živá duše nebo]i tidský L!'oI' P.rsl €dnÍ
Adam Yšalr, J€žíš Klistrr,s. byl při svétn anŤtYýchvjtáIr]í
stvořÉn ní}oli jako lidský tvor. ale jg.ko duch. a prclo
j€ n]e.!iďl €lDý'

15 stejlrě je Lomu u církve' jejímŽ eb€ským Žgni-
chem jc JeŽíš llristus' osobn(xt kaŽdého ú.lu cÍrkve
sou1.isí se vzkříše1r]ým tďem. jež dá Bůh podle sYého
za]íbení' a tak jsou všichni kiesťané Dově sh.ořeni'
Nejsou stvoieDi jal(o živó lids]<é duše ja]{o jcjictr
plaotec Ádami napIosto ne' nrebot tito kiesťa é byli
BozIm ducbeIlr zItozcď k ducjIo\.nímu dPdicIvi  a ob.
ůlpl i  nodmín'.né prívo nJ Ži\b|"neb".ký. odús'é od
jejich věIfi.osti Bohu aŽ do sm i: Na Ť]otwetrí l,cho
dovoláváme se Pella. jenrŽ píše těmto kiesťa ům:
..PoŽ€Ir.rraný Bťr'\ a ot€c Pá.na naŠel1o JeŽíš€ lfuista.
ktcŤýž pod].e mnohóho milosrdenst\.í sYóho znol.Ll zDto.
ď1 nás v Eaději Živo1l skrze vzkŤíšgní Jďíše Iftista
z m.tvýcb. k děďctví neporušit€lnánu a neptx]rvfnč'
nému a řleuYád]ému. kteúž s€ tho\.á v ŤIebesícL vrírn'..
(1. Petra 1:3,4) Ve zmftvýchYŠtáIr.í cíIkve dá tuÍlíž
Bůh včII1J.m jejín údům Život \, lčle. j €ž je ve shodě
s n]ebcs]rou, ducho\.ní nadějí. ke ].telé byli zplorcni'
sorlčas]r.ě stvoi.í jcjich ogoblÚst z[o.!'rr se všemi tčlni
kňesťalskými ÍlastDostini věr-I1osti. ktelých nabyii ná
Zerni nástedováním šlé!čjí JeŽíšových' Jsou tudíž týmiž
Gsobanj' ačkoli n€Ísťm]ou se stejnými tě]y. v nichž
b!'li n]a zemi muč€ni'

16 K talrorÝm obrací se nyní siova apďtola Pavla
Fiiipským 3:20.21: .'i!Iy své pravé občanství máme
v nebi. odkud také oč€kávárn]e spasitole. Pána Ježíše
Klista. ktěŤý pi€tvoří tě]o našeho po Žení. aby na
by]o stejn.é podoby. jakou má jeho $lavené tělo. pdrě
ýadŽ má působivosl' ktelá jej čj.n.i moctrým všacko
si podříditi'.. - Žirfa

cAs ,ZMRTvÝcEvsTÁNl
17 Všemohoucí Bůh 1zkřísí siou mocí shze JtsŽíšc

KÍjsta všechBy mrtvé v hlobech. vč€tlr,ě kĎesfanské.\

cirkv€ '.Bůh 
pak i Pána Ježíše Ýzkřílil' i nás tďrj

Ýkřísí mocí svou''. (1. KoI' 6:11) Kdy se to má státi?
Plorcku Danielovi bylo řeč\efu' že vsta[e k svérnu
údělu v novém světě '.na ]ronci dnů..j a JoŽíš Ť€ld
s.!Ým učedníIrům po člyřikr.át v jedíó rczmtu\ě, že
vzkřísí tÍlrtv'é ..v poslední delr..' Pravil| ..Ilrlo jí maso
z mého tě]a a piic mou krev. má ávot vě&1ý. a já
jej vzkřísím v posleÍlní don ' . ' Nilrdo nemuŽe pii.].íti ]. €
mně. leč kdyŽ jej přjtáln€ otec. k|el'ý mne poslal. já
pal( jej \.zlrl.ísfin v postreduí den''- vů]€ mého otcc
jest' aby kaŽdý. ktloŽ zří syrul a věŤi v lrěj. mčL Živo!
věo1ý. a Já jei \zki.ísí1n v posledŤrí den'.. (Jan 6154.
41.40.39l zilr.i] To tk.lzujc s určiLosLí. Žc aŽ do ř€če
óho 'ooslcdnílro dnc.. n€pŤišli \'čIÍí údové ki.estaaské

cíIkYc pii sYé smrti v těle ihncd do nebe. alc Žo
spati ve .smrLi. v hlobě' a mme]i čekati. aŽ JeŽíš je
p.opťljč$1ou mrr mocí a autofitorl obno\.í k životu'
Ila.,.cl neočo]iáYal. že piii{]e .lo neb€ přeil torllo Ílobou.
neboť sám řekl Dřcd 1900 lety: ..Neboť já lrLál1,I jiŽ
být obětoýá]ri doba mého o.lchodu ie tu. Dobl:ý 

'álpasjselr bojo\.al, s!'ů.j běh jsem skorlči]. ví|u jsen zacnG
va]. Na klnlec nm€\čeká včnec sprnvedhos|i. jciŽ mi
Y orlen den íJde1zdí Ťán, t€ll s!ťave.llivý sourlc€. a
neicnon mně. nýbrž i Ýšem. IrdoŽ milo]'a]i jeho z.ie.
Yení'.. 2' Ti1n' 4]&8] zill|4' t' P..tf.I1:5'

18 v lélo souYis]osti nám ptaví Pave1, kcly ]rude
one! der1. lrdy se dostanc odmčna z lu]iou sÓLldce'
ktelého ustanovi] Jchol.a Bůh' o něko]i]r ve|šL1 .tříve
pra! i  Pj l \ ' ' |  '  os!.d ' .| ,: i  n iF, i  oI ' ' i .c . icm BoZí| l l  1 l ' in1
J '  zuIr isL. .  i | . rí l  Io ' i  soUdiI i  l  !é i  || l . lvé ý d. I  l ic
venÍ svého a ]rrálol'ství svého'.. (2' Tim' 1:1) NeŽ
budou ml|ví 1.z]rř.íšeni z hlobů. Inusí býti zŤízeno Boží
kfálovst\,í a jeho soLrdcc J€žíš (Iis|us musí býLi dosa
zcrr] Ea so{ldcovskorl stolici' Dá]šírn dÍLka7.ejn' že tilá.
lor.slré Danství musí býti v či rosti. isou slot'& vc Zjc.'
vorlí t1:15-19: ,.I ozva]y se mocné hlasy v nclri: ,Krá
lovství světa hového svč|a] pŤipádio našcmu Páuu a
j€ho ltljstu. i bude ]ila]oýati 1l.ll včky vě]iÍl'.'., 'Dě.
kujem€ lobč. Pane BoŽe všev]ádný. ktelý jsi a l(|elý
jsi by]. že ses qjal svó v€liké moci a začal kralovaLi:
náIody se lozh)1čvaly. a]e tu přiŠel tvuj hllěv a Dastal
čas. souditi Ílltvé n dáLi odplatu tví.m s]uŽcbnílrůtn
plolokam, sl.atÍIr n |čln" kt€tí nliriÍ úctu k t\,élrlu
iménlll. malýn j velikým' a zhubiti hubitel€ země'.
oLe\Ťel se cliláIir BJŽí v ncbi' ]ryio viděti truhlu jeh.
sm]ou\T v c1rŤámě'.' zilÁa'

1 v té dobt! ,]přÍjde.. Ježíš I{IisLus. Lo jesL qínle
se království' a Jchova vyšle bellrr jeho moci z ncbcs-
kého hlai'ního města sion a dá zemi pocí|iti jcho moc
Tj křcsÍáJré. kt€Ťí žijí ješlě nll zelni ý tóto podivuhodlé
dol}ě' n.ejsou vzati hned do nebe. aby s KrisleD 

'ano-vali Y klálovství' Títo dolud na zcmi žijící lrřesLáné
mají vykonati Da zomi ulči|é dílo Jalré to 'ie dílo'
to ntim i€kl Ježíš ve sYém IJIoIoctú o z)lalnei ' z litc
Iého máme poz].lati, že isnr.c dosáhli ',konc€ světa.'
a Že žjjeme v tonto ..čase konce.'. totiž: ..Á bucle kázá-
no toto €vaxge]ium izÍízcnélro] kfá]oýství po všein svě-
tč. I1o svěLlactví všem nár.odůnr. a tehdáz ptij.le s]<o

14) Jak Lud.e cilkev ve ýzkřÍšcní rJ.omč!L!a. á trotrlu

l i  Ja l  lUooU |\\ ||| 'o ZnPr|| Ú lo l;  cír^ýť \e ýl  n ' l(cní \" j||ý| iJ\obaID. i l l \o D./d I im '
IÚ Ja|.  I  l Iu\ i  PJVnI o ie. i ' ' ||  nro'  Ien;! l  \í l '  l iU ' '{ ' :02| ,
|;  Ko\ |! ' i  l  | .m| |w \/ l r; ' 'Dj ' lo ' i ' i  poJ|.  LJro].ů |)a1|

cle. Jelrs.  á PJ\ |1]
18) Co musí bJ't1 zříleno a v čiuosti' kdyŽ mst.Dc toto'

.zI ř 'šPD. '  a \ lFr '  | ' | ' . Iv P\| l .  |o u| '3 lI i . r
|9 Ják ' 'p|; i ' IP ' '  |Ú.  h l\ ' | ' . '  J  l  rc.  ou ' 'm||t i  '  hr i . t|| '

\/L iÍi . l i  J-| ' , l  l 'P.| .  | 'k.  |  |  o.11| ' ' .  n ' ' ' ' ' |/  | .  \ ' l ]  l ' i '  Ú l  Z.fu 1



t: lL

nfui Lvťlil(j 7á\"ór tl)holo času ko[ce]'. v li.cdcbo/-icLl
veŇíclr s!ého Drofoct\'í přcdpovčdčl 'Iež'š. že náIod!
se |ozhnč\.aii l:Lk. že lru.le jroiol'ati n:írcd prcti náIod1L
a kŤá]oÍsiví !l.o{i ]ir'á]oYslví!á že b[dou 'ieho.\.ěmé ná
slefloÍnÍk}' ne,návirlčli . pl.onás]edo\':lti. aby .ie zničili
iNtaL. 2l:7']4) 'l'r'|o události \.skdtku Altstaly Zijerne
llyní vť dúcclr ki.esťanskélro ostat|iu Pl.oto ntusÍ 2e
s[uli. v hlo]}cch odDočílAjící ](tl's|arró býli YŽkiíšuri
Y drichoÝ ln zlrrrtdchvstÍúí k lleltt]ió|'rl| ŽivoLtL a
k 1]esnl.icjl1osli ílŤí.\.e ]r]eŽ DozllsIxLý ostatei( Lu zeDri
&]konči slolL !()'Émskou l)ou[' llcž zemiť o bude
\ zki.íšcrr. k llcsnrrlc]nénrlL žj\Í'L|l v n{'r €sich' 'l.ak'n{

ic Bohcnr oZ l:Ínlrl(1 (rlljov(i |ořaclí ]r ol)llřcní \{ nů
l i lZ l l \ ' l idínlc '] .csal(|r l ickÍ'rr l  |:13'17

20 ' ' l . l ] iL] brc l]oIr ! tís '  h|:|| ří '  n{]á( l i  l l . ({]a] i  v n(r-
, .ru l .  ' l . ,  l i  \"f ,rrr ' ' '  sr  1. '  r , '

j .11io Lr i l rí os| l t tuí. l (Leří nic lÚYčdí o D.(t i l i i  \ .či ' in l : '
Ž.  JcŽíš l l l t l i t l  a Ysl i l  Z nlr1ý!ch'  Tnl( Bůtl  s|( l .zc JeŽjšo
i l r .  j r l i ] ř i  7eslr]oI i ,  s r1 inr l ) ř i \ .e. lc ' |1) lo vá1]! pťl l\ i lne
s]o\cnr t) l i r l . .  

' -c 
1 r ŽiÍÍ. ] i le ří sc ( loŽí\.áLr lc ! řích{Xlt l

]JÍnč. l l f rŤc.1. ií|enlc Lčclr '  k le ií 7csnul j  s l i ]] l  IJá l l
scs loul '  s r]c|)c.  í l l ]( l l r i ]c 7. lZ l l i  \ 'ýZy. l  ia l i ln i l0 \r o7\e
h1as al 'c]ra ld.|La x Bl)Ži  | lo]nicc '  NI lýí \ '  l i l ' i s|  Ísl t l rou
ncjpf\t. ]]01oln nty ž]\.i ]iIcií sc toho lioží\'Ítr1e' spo]tl
5 t l iLrt i  ])u( lťnr( '  uchťic|[ i  f  o l ' lacích'  I i  (]cnc lupÚt i
lJ l ' ln lL .L() fZ(|nchrL x ]:| l '  bW11.n1. 1rÝaIc s l) . inelr l

21 l 'án l) ř i (:  l t iZ i  l | l .ťi| \  L l tLc] lI l  ]]  ])| l lk] l r$ ' j(](trr '
l !še ! Di] iÝ ln ] le|).7-()|o1.í]) '  \v. i l r la sÝýnr i  vč|nÝlnj ná
s]c.l.vl!íllr'' PiicLljzí lu.líŽ .'{ýňŽ l L)ůsobťtrl... i tl lio Ystotr
l) i1 do t lc l re '  onj!r  . . l |chlrÍ|L\]c lr1 ' '  ' ie ncpo.]ryb]rč
l ir .]stL\. l |Žíš ja]to l rc iYršií Z andL1l i l '  l r leří ho pr 'o\ ' t i '
7c iÍ |) i i  ťho ]] řk ' ,hoclu ' I l l{o It iaYlr . i  poscl  l loží. ic 1 ' i ' fý
Šcl l  l l l . t  l lť] l1 l . lc !š|cl lnr '  \I  fí \ I i r istu s]!ší .  týZ\r|"

] l|í)( j i i r loul i  x ] lí}\qINl i  l (  1 lcbcskó l11l i  živolu \.dtchu'
\lr. llc\'fuc' iálíého .lruhu jc ťerlto ]rllrs Po||iL{] In)ži
pl .o n( i '  ot l i  1.šalr ]cj  s l t 'ší .r  s1}.ší ih l . ls  |rIchtndčl. l
1I'Y ]iřcstlln{1. liil]lí ism| ] Zils|aLi' r'oÍnči s]i.šíltt
\'ýzYu l h]ts lt'.t')lrLl..těla .1 7ýllli tólo poslí|ní po]nioc
.Iillr páki Slrlzc \!l řné t 7'icÍel1é slovo Boží x tím.
Žc sio\'u lomu s ríťou nRsiouchál11ť. ':ri.l1 :l.2] Žid
]:2 '  ' \  l l1{1o ! l !šícc. jsme l)os]{Lř l} i  s loťl } 'ánč. j .Ž

nál po(lr'o]lllč 1)f:lvj. co tl!usí DoZůstalí ]rřeslá|ré \'10 
'lo ..ča"\u ](oD.cc." činiti o!:in1l ví.y !j(lÍrlo' žr Pán

'IťŽíš Tiristus přiŠel N ob|í|iL svo|l Jlozol.n]o!l k l;.lŠi
Z|llIi j|]rl,'.!o Llějišli. tL n'yni nařizlLjc a iíclí Lo. oo z(lc
na 7ťnri  Iní býl1 v l .konií| lo. Pozn: i\| i lne jeho lr řích.d
\ 'ť sínl lť ln|IocLví. jeŽ sc splňuií '  P:íD je \.o l t]\ ' l . :n i ' t l
ltrfÍnrě Božn1l \. ncbi á solrdí' a Ízhle.lem ke )ruč\.lllrli
l.oí]ů (riní oIlli.ťni. aby Y l(olleťTí] Y.lice ;u.n1lrj'Iedrlon
s| i . .  icŽ se r1}' l lí  chystá. ' 'Zhubj l  ] l l lb i1. lc zcmč.. '

2: ] iÍ]}ž Pí] l  JcŽiš | i1 ' . l  témči'  2000 leL!.  !s lu!)o\ l l
do nťhc, b.Ýl Í. vZ(luch11 tl obln]i iei Z:l|í.}.l ZIa]rťUlr
tLč,{d]ríliÍl. ..\Z.rl jej od očí iejiclr.. lr l(Yil)i1 iej llcýidi-
l t]11lÍru'  \-vní. t ř j  jeho pi .íc lIodlL '  z : iZo|ťl l ! i i j  jchL'  1 i\ 'L i
\. jlcvi.1i|elrrénl !zíl(Lclr!| x Y ob]acích. h jI l)ťo ijClslii
oi:i neýirlitelný l(dyŽ |c.ly \'z|(řišení křostal1(! se tanr
s llfu] sclkají' ie lo udÍ|ost' k|cloll oi:i Iid' nn ,elrli

eŤnohol l  Y i . tčLi s lťi l lě ÚcYid; lc] l ré jc l Irtešni sc l]r l i t r i
Do,ůs||r lÍclr  ] i ř |str l l i l  s  nÍn lx] iej ich s ln|| i  á jc j ic l l

oka||1ži|. j  7nlf tv!c l l \s lÍlrí '  .Jť l{) sot] i ! 'Ulí s I): in €m N
tírudoclll \ j €bo cllfi.rrnř \ Debi' r]ož ]jíL{.ó ďi lrefiohol'
\'idčli' ])ra'šní }iř?s|,rn(: jsolt ted}'.' jl](milc za](llsí
2rr]|trýťl]\stání l|our(rllu k ncl}eskénrl| Ži\otu tt li
(rjlrIosti s Jcžíšcm KL.istellL v .ieho thftiLllč' ..ucil!1i
ťcl]i . zť svého žil.ot{l a sldby 1l:t zemi .I.el!í\' z'r.i
ná jcjicll \.ěčlre s!oicčenství s ]1íl)r v nelesích',I.ito
lJozůstá]í l(i.cstalr € llcopusLí sicc zeni hned pii Ýzlti:í.
šeni křcsťlnÍl zc řc]Ých'  n € lx] i  mltví ť KI i\tu |rr ,r j i

vs|átj ncj!ŤYe' '&šalr spoieni tčchto pozůstalých ktes
tanů s ním po skolčení jcjich púoe v jeho díle na
Zemi n9stane .'spolu s r mi.. č'jli Ý stejnou dobu. kd'
sc s nÍn getkájí kŤesťané zmŤtlÝch\.stalí Jak to? Pro-
loŽe sc |o ílčjc Í tómž ob.lobí' l. .'on]ell do[... o kťclófit
nr]uvil Pá\tl. jťnŽ pr.o lento č.s oóo]iáÍal ]rorunu
s!I:tÍcClhrosti'

2:] Zm|Lvých\.stáLli lšech těcirtí] včrlýclr ťdú kŤ.]s
ťanské cíIl(vc ie .'prvuí i'zki:išení.. jeŽ zal)očalo zmrl
v].ch\.stfuím Kr.jstolŤm. ,Plvl)ím. jc p].oIo' j €lilroŽ

]lk Llasol.ě Lltk i sao Zllqmenjtostí Přcdčí \'z-ki.íšcní
\'Šcch ostrtnich n h{'ch. kteří jsou \' lrt\rbcch 'Ic tí'
rnoclró Zmlh'ýclrYs1íni. l]ebol je sLej[é jako u Íi|ist.L

'ÍcŽišL' .]. Io ol1o zÍlášluí vzliříŠe|ú' o l(telé usjlova]
.r l)oštol  t]avcl .  jc l lŽ p|a! i l :  ' ' lbych hk poz[{l  ic . i .  : !
(livlx)u DÚc Í7|iiíšení .i""lro' zcla bych l:r]( ]rřišEl l{e
1'Z] i i išc1lí Z mIt\.ýclr . . .  .  ]r i ] ip '  3]10'  ]1,

21 'l.oto Z\táŠ|lrí \.zkříšení jc LBk zlranleni|é. Žť
]e vcl]iýln lloŽcltnÍllírI pl.o |r.' |itei.í jsolr ho úč|rsLni
l '1 l)ŽoInuiíc l l l  u l l . !ení. ktef l l  |á l(oYí || lusí s]ráš.t i  přcd
\Yoll s|rn'|í. a ).rlr nr jejicll prob|lzcní lr živo|u. P|ali
Z ieYcni 20: ' l  6: . ' l ) l )LoIt1 f ic lť] l  jseln tIL i l1t l ř ipř l \ €nť
Dl.o L!" '  ' i i ]nŽ bs| dán soui l l  t . idčl jsc l  d l tŠc \ 'šecb těch.
kloři š1i 1l.l po|ťa\'u pťo ]ásl(u li !ťavdL1 o JcŽÍšoYi ll
l]|o sl!\,o BoŽÍ. ! fš€cLrl1s. i(|eři sc Il|s]i|ánr.:li šeln.
ni j{'jÍnU obI.lZu r 1rell{rsiLi zL}:l|}r.e[i .icllo |r čel.]cll

x lL lkou., f i  obdťžťl i  ŽiYot a Ytídl i  ia1i0 l r| l i lo\.és Kťi i

'  ' . i .  ' ' ' .  | 'L ' ' \ lá 'n i  ' l l | . ' \ ' i  
lu*a|| | '9? ; i lo l  |  .

tčch l]!iť lc1. To jc prvrt.i Y'liř'Íšcú' Požehnaný a s\'a-
t!' kdo tlrá Ílčasl na tonlo pť! ínr .!'zkř.íšenÍl \ail
t.lil)i tl.L|h:í s|lr.i ncr1lí nloci. ij }Judou kněŽí Boží. knčŽí
l(ťisLo\'il po ce]ých těch tisío leL l}u(lou vl:ííllmu|i
! ]lfin' |ijrlsliolílloIjcký přcliIlrd n. /(rlo.lY'

25 \'ť sLlo(lLr s biblí i s udá| sLlni ve sYčič i0 n}'l!'
IUlo'.1)I\.lri lz]rříšcní'.. vzl(i.íšeirí plavó ci|li!.. Ýp|(tr'
du' Pfo llyllí lra zemi pozůstA]é kňesťA[y 'j; p|oto }ři
o|áferÚ zr'Iášhrí poŽeh{í.tní' všemohoucí t]ůlr. Jehova
ll']s|o DiL sré paDství n.ad celorr zemíi iclro kťill (Iis

lus .lcŽíš nr'llí moolrč povstáY.á v jeho ] avd o|g:ll1i
seci. na hoŤc siotl. :1 .ieY:lllgcliull1 i'ěčné.. o t(nlio
|t|.t1o\Š|vi zléstl]jc sc ..vŠelj]ré|ru llfiodu. i poliolPDí.
i jlzsku. i ]illu. : lllolo xáslcdLrie nytrí Dcco z\'láštní
llo. J:llrlrrile pozusta]i lrřt.sťan]ó dolro!čí své Dozenske
(lí1! ll zicho\.{iÍ s\ou ťy7,irsl přcCL Botrcn až do slnru.
lrcjJoiicblLii již sp,lii v hrobech á čekati lam n.,r pÍl
ťho{L p:íD'l a Da jeijo ví'zvr. k Zenrř]e]!.nr kiesťaBůn.
ab! s€ probudili a povstAli' Pál piišel. '.Ilrtví Y Kris.
lu.. .jiŽ \.slali .iakÚ pl.vl}í. PIoLo [r'ní ještě pozustau
ost:llkové kř6ťxlr]li jsoll po svó sl)ťtj ialio iiílé ibu.i
\'Zliřišel).i ]( duchovtlinu žjťottl t. iednott se s\.Íu'
oslavcn{':u spasitelelll. Neřc]<l PBIe1 lii.$tmfuI] '.Aj.
lájelnsh.í Ýálrr pŤavÍnI Ne Yšickni Zajis|(i Zes[ene'
llle všic]illi lJ|oměnčni buílenrc'.] (1' Í(ol.' 15:ň1) TiLo
pozilsta]í kicstané isorr to Ledy. liteři nespÍ 1'e stJvu
slDrL] v hlob{ch. ale i"sou hned YzlrříšeJri ]i Icl}esk.
odúčlř za sYé sl(u|.lrJ' na zelni' Jair nohl |u.IíŽ vhod|lij
Juipsati o lčch|o ]]oz|isLalj.clr 1. dncšní době] .'Tut jesl

tryělivost sYatí'cb. LuI .isou ti. kleří osiříhají piilitizli.
ní lJoŽicl| a víIy J€Žíšovy' l slyšc] jsem hlas s nei)tj.
i.lifi1cí ke mnč: Piš: Blalros].rvení jsou od té|o ch1'il.

2l)] Za j.kJ'ch ptli\1{lni.h Ž'eV|| Dtn'i:12i t).i|] JťŽíŠ ol)ljtr
2]] a) Já]! ]ť s]l'"ú.tí ]rlas arclland{)Ia. \'ýl\al a r,o|ni.i

|]oŽíi b] Jlk niišci Pátr .I!áí a vidímc fu'
2!] Jak ]e pozůstá]ý ostatek {clrvácen..s Drf|vý|[] ť

|(| i\|u '  l ])!  Šcl P| inu m|)Úl i  do ýzducl!ú ázr obl:! .y l

2:t ji iallé|nÚ l'lr.iŠcni paLti toLo Z|!ÍlvýclrvsÍáni!
: l1].]ak nopisujc ic j i .h DožebnáDi Zjeveui 2010!
2n. [te|í zlláštnl požchníni dčekáYí Dolúsť.lý os|n|eli'r

r DIo. .'G1 télo chví]e..?



K zivoTu Čť K SoUDU

26 Cír]ieý lná poclíl D.a '.pl.vním vzkříšení..i to se dostati ..vzlrříšenÍ života... Tito mužové a Že[y neby}i
vša]r ťlěje teprýe' jakmile je ztízeIr.o Boží }rálo\'sťTí údy kř€sfánské cít.kve. 'iež zaločala KIisLem JcŽíšem'
s Klistc t po jeho pra.lici' Je tedy jjsté, Žc všiclllli Nemolrou proto býti účastn.i ..pr\'niho vzkŤíšení'.. k!3
zemřeú 1i(]ó Y hlobec]r (]ti.oruě vá.t]é cíI].\'e) !i.i ré j€ Yzlrř.íš r.ím ]r ŽiÍolu a slávě v nebi' vÝraz 

'.IE]rší
sntlti }r.evešii do ncbe alrebo do jakého]rolí duc]roYního YzkŤíše!.i'" nemůže tu.líŽ zDáIn€nati' Žc n1ají lepší
jvčt:l. všiťhrli š1i ']o brobu. do v lril'i a nť'l1élto a diívčjší Zmrt.!'íchvstíir]í ncŽ včIl1á cíIkev. o tont
.pctrla..j {lo takového pelila.hrcbu přišet i JcŽíš pii ujišťujc apoštol tř. €stal1.y. kdyŽ popisuje Lěžké zkouŠky
s!é smrti' aby Yy](oupíI ]itlsťvo a př.jj.r] .'klíče pe]ita vířy ocltiáljch služcbní](ů Boha Jehovy. kt€ií Žju
i s'řli... (Z'ie\.' 1:18l Sk' ap.2:213' '\by mob] Jou. před Klistcln. a pak říká] ..ó. Li všiďli s1,ědecÍrj
diti ty|o ml.iýé. JnusÍ JeŽíš Kristus pouŽí|i klíčů pcJrla dosáhšc skr.Zc vít'u. lleobdlžL:li zaslíbení. pmloŽe Bůlr
l slňti a t1rusí je l.zkř.ísiťi ze s!á.rrl.u s]l)lli' JežíŠ néco lgpšího nám obmýš]e], aby oni bcz llís [epřišli
vykon:i |ťlrlo záz|alr. Sám to i:t''].l s]ovy| ..Nebot jako k dokonalíJsli... (Žid' 11.39.10) Ačlro]i |cdy jejiclt
oL.c kiísí mrh.ó a oŽi\.Úc. ta]r i sy\ ]r!e|éž chce. anltvýchvstállí ncní nebes].é. nicméltě jc ]cpší ťŽ
oŽi1'uje' Aniž z4jisti] o].ec so{dí koho. alť Yšeclren ,u oslLlt ích ]idí. Dcboť 'ie to vzkiišení ..i-i\'ota.. a rlť
soud tlál sJlru. áby všicloi ctiu syua' |ak jAkž otc(j lvzkiÍšení ..soudLL*' Staví jc jhoed Ba oes|u \tčnl'ho
cti Iido nec1i syrla' nectí aDi otce. ktelýž lro r]osla]., iŽjvota ]idsliého'

27 .'^rncn' am€n pla!írn 1'ářn: Že kdoŽ slor.o:rrl 
' .i]0 '.Znamenlí 

to' Žc llíkdo jillý z lidstva l1cobdlží

"iŇ..  "!n 
LortrLr. jůz nne r. .r" l  

-" 
l i ' " i ' ' i t i i i  

I  J ' i l ]eziLb! '| 'Zj lnLu,nr.zcmi neŽl i  t i lo vč|ní. o níciý

l nx sold lepřijLle. atrc přešelť jost 
"" "ň'í'j;;.";:' 

ln]u\í 
'apUiLU] 

f 1'|' |tt1]itolc listu Židům? Jilúlní s]o1'yI

il;";';il;;'.o':;"'.;níi..ž" i'il.;a" r..Jii-. 
" "l"iL 

']. rrrÚzne' aby nc|.!eii z Lěch. ]rt€ří pi.ijdou ..''a Yzkii

;""L. laiiL" ,i.t"i .i..Lysi rll"s'sň* l"jiiio. ;-it.Úi !,]: 
'\:t|.l-u'-'"',11s..]Llrl 

Božího daŤú-.vččneho ži\'ota

usiyší. Živi buclou' \ebol jalroŽ or* iJ !i'.L."ňi \ 
'IGjsi 

Jťzišj. lrinu n'šem.? _ Rím' 8:23'

v s0l}č. t!]( jest da| i sr;ru. auy mo. zrl'oL rl"-i}n"ol.' . 31 I{J sles-l.í n|z Nmená YfuaZ ...!z].ř.íšcní ssud|l'.'

'\ dai jcn1[ moc isoud čillitj. neloL sy'l Jor e,lta 're"t :: 
hY.l'""} 

]]'l:j::-.? '\mbú k okan1Žilél11u zatfBc€Lrí'

\ediv|cŽselornui! .ebofpi ' j l lehodina.v lrLefuuztoi jťz á]\|/"].ou. l i r]Nťz!.ancnáLo'ŽebJ-n €s l l rčl ioče.
lŠick'.i. kroř.i 1, lrlobcch .isoll' usrysi uas ierru. r r,tl r:i]:l 

!"l]j'lt:'.:t.' ]: !řízliYýcl! ljolllěfů v kÉ]r1.stl,i

jclou rj, ltttií dobfé věci či]rli'li' 
'* ',i*i..i'i 

zi.ýÚ|a. |InreLlos\eta 
^ 1:."b1 L'"\.].]T:1'"'í:,:1.g.]::x}':iT.

. l . '  r . '  ' . ter l l i  \ .c l  c. ' l . t j ' ' I l  \ lk|1šPL; s 'Udu '| ' l  sn| '|\  ' ' l  .T" ' : l" .

Jan 5:2l.29 pláli U t!'c]r!o lirr.iLe]rctr zlóho. Že jsou ''v ltfobec.h.

28 plál.du. Žť nlá býti L'o\nzÍízcÍi \])L.ilY€d|i\'\e|r :.]1# iil.i'i*ť "Jť"1iff1i#:1]1' l#''ái" ""Ji:l1:
čili či[iiclil dobt'Ích věci. ocholně vŠiťhni |'.]jT.]i' ia'l.i;.li.ri i: 

'"L 
i"rl.."t. pa]( by nclYš]i \.zkiíšéilínt

JťŽíš uČil nezištnos|i opro|i chudýlu. Ťka: 
'..A'Ie 

Li'IjŽ ,l,""ii' 
".-'iLi'.i'i 

r.t"i 10:7 nrayí; .'Painálka splaved-
.irríš hody' povo]ej chudích' chlomýctr. kll|]ra!']cIL. ili.m 

""""r-"''á'' "l" 
llne"u r'.';}o;'''.a' r'"i;"'.. u

st€pých. a blal1os]a!ellý budeš' Neboť 
""]1*|' .".l|'l1 -i.,Ji"'""- G.Jl"-" í.rrĚnaprar'itol 

"-tý"t'. 
.goaon.

by odpláLilj Lobě' ale budeto!]aoc]1o pŤi \.1iři:::1' 
:|.]:' ;"i." r'i ;iů''""r'it- Ú Jer'omiašc 51:57 se pla\.j. Ž{

ved]i.!'Ích'.. (l-u]r' 11|13.14) Ježíš rrči] !""'. ... 
'li|'|l. .'z"snur; slrťnr \.c|linr á rropj.ociL]i. tli kÍí|' j €hoŽ

š€,ní Lálrovýclr. ]il,eří čini]i zió \.ěci] poiiobnl] 
'l |.i]d; ii''"'..;"J j"L'"",,-,iJop,l;' Ávšrrl< stovo hrob čili

lrdyŽ pro]rlísii. '.Že b[de,', vzlii.íšetrí z i.'.t]'i."l.''' i;'';; ť;.i.""r.'i. 
-..lr'l";o "L\ahrrje 

myš]cll]ru vzpt]
spla\..dli\íclr i 1respl .eL]]ivÍCh, A tak 5L ťllutal| 

'fu ''i"l*. ''"".r"" x.l"i'' Jezii lripomene'si terlv titrl
dÍrn. abych ur.čl dobfé sTčLlonri bez úrazu-.picú lj,|||en, ;''lt"]" 

"itrl"' 
r 

".ú'ii 
!." r'všle svůj irlas t nim clo

i lied lifu1i vždyc]ry.. (S] i' áp' 24|15.16\ P*] 
l.Í il;;;;'lr'lz" ij'* 

"iy 
vzkřiše ním povstrrti k sorrdu

chtčl piijí|i do třídJ či jLelů Zlóho :lll €b l1esl'lav.'d'j- .v'- r" Jů".r". iiJi; i" luo"l
\ jcb K| ' j lÍ1 ,] iťd s!ou !|nf| i  p|Uiť\ | očoki l !1| '  Ž" 1; ".  - '  

' . .  .
!e mu doslane účasti Da znltvÝchvstárri sp':ai'".ui\i.r.. .32 Po 

'!!|ítcii 
p-r\ ního vzkříšoní. vzki.íšcní Yěrné

n.a \'^Ťíšeuí Žj.!'o|a. j{].o tolnll bylo u joz.J riJ. 
" 

cí|L\ť,..]eZ lná s.Iinsb.m Žíti á Tládnouti tisíc l €L.

J€žíš Ikis|us dí\.á ja].o sou.Ice 
" 

a''.a-"."'"";Li i"" pŤlfi 
'Zjť\L'lr.Í:, ''liLrl ]rak mfivj neožili. doku.l by sť

rrýzvě' tu jsou ro údové jeho cirL:ve. lí!ďi.ji;ksi ja .Yl'l]]li'.l::|.l]qíc.te t'. (ZjeY' 20:5) Ríms](okatDličtí

ipr.Ýd z rrrrtých' Je]iliož věrnč 
" 

p""r"s''l'-, i"."li'.ii )-l.]ťI: |l!]^"..!.s 
l'l v}.ioží tak. Že |epříjdou k žiYo-

]roůr.ali dob].á .lila svého ne]r€skélro tlL"".. ň*,l"' ''"" 
tu.Í]o Čr\ tj.\Ícil.eté alády Kfislovy s jello ciŤkví a a!,í

\.zkříŠei.í Ži.!'o1á..' st€inč jako *l""u'ii 
.jdili 

r;; rr.i|dY pozdiil cn ý(Jk je s qDč.nri !ěIlÚmj Že staIýclr

Jllllví' k|eři v Pánu umíIají' Duch ztiisté dí jim. aby
oíLpočinuli ocl plací svých' neboÍ sl.utkové jejich nú.
sl$lLrií jich''. Zjeý' 11:7'13

(Žid 11|35i viz článek ..Důvody pl.o zmft\ŤchýsLí[í..
v sr.pnoYán čísle SLIážné věžc) Logicky rr.emolrou
býti ZalEnuli ve azkříšeEí [rcsp.avedlivých neboli čini.
teiů z]ýclr věcí. Ňelze o niclr Ťíci. že..činíli z1é Yěci...
lr €bot Pavel o ních pIaYí, že ',svědectví dosá] i slcze
vilu'.' Nlusfu1e je tedy počílati k těm, jimŽ se má

26.27] a) P.oč nenoh]i ťzhledclr l pNnÍlu Ýzktíšení
Di.ijíti do nebe ii mrtví. ].!cii nepa|ří k círlrvi? b) Kdo je
rz](iísí?

28] a] Pm ]roho je ' mino s!.a\.cdli!é léŽ ieš|ě
\'zldíšení.] L] Jak otijd.e cíIkev rD.'!zliříšeni ži\'.í...'

29] a] Do kte!ého \'Z]dišení Dá!ři Li. lrdoŽ ilají..]ep".Í

'zlriíšení..1 
b) )iako]ilt ie jejich vzltŤíšeni Jepši.,i

30) J (Í otl]z](| vzniltne oh|dně tčch. tlltí !řiitlou
na "vzki iše|í soudU'.1

31] Jakon nadčilot v)'l]lílku nají ti kdo ]rr.iidou l!'

-vztříšení ýtrdrf,. ! (lůslcdk! s}ui.čnosti že .sÓu v hto
bech n(.L ]llolltáclri

32'33] Do \í]J- trcožiií Dodtc Zievcuí 20:5 ostatní nrrIvi,
a jl)k je jciiclr lzkříšenj polsáno1

ÝZkříšeň.i Z hrobri jalrc duchoýní tvolovó a ihned pij-
oděni ŇsfiIlellostí' Tato [adě.ic je pod]e .'zjev€tlj
sp.aledlivého soudu BoŽíllo. ktelýŽ od]Jiatí jednorIu

každéllú podlc skutiíl jeho. Lč}}I Zajis|é. kteříž tf!'!'
jicc \' dclb|árn skulkll slá1.y a cLi a ncsmlteirroÁii
hl €.lají' žiToicln věčn.ýlrl,.' (itím.2:5-7) Ti l.ejdou při
vzlriíš€ni z mltvých ilrT]ed do do](olr:rlosti žil"ota jako

ivoro1'ó duclro\"tlí Ý n€bes)ré s]ávě u Je.Žíše Kústa'

29 co se \'šalr sLaŤle s lť'mi. o nichž se zmiňrri €
áJroštoL l)aYel v 11' ]iapilo|e Listu Židům. od Abe]a aŽ
k poslednímu z proroků př€tl JeŽíš€m? PáYc] nrtuvi
o toln' že hledeli \'slřÍc vzlrříšeir.í a snášeli i nejbo]Csli
ťějši nulra a n.eÁúze. '.ab] lcpšího dosál i Yzkř{š{ní..,



I,]]KL0 A sx'tRT ZNIČENY

Jt Zur \]. l r\ ' .  j t l  trLoqcr ulr lv). l r  z nroi,  rp
so1Ťti a haclťsrl lrebo]i pekla nasLfule zřejně na konci
Lot1olo s\tta' ý'lronečĎó váIce art}ageddoNké aneb{)
po n]í' Jak Lo? PmtoŽc popis říká' že .'uťe]rla zeině i rre
be.. od L\,áig souíIce' jen]ž sedí ná soudoo\.s]iém tl.ťrft.
a rcby1o více Dalezeno rnísto olo tuto zerni á nebe'
Zde jd€ o b€zboŽrrou zomi a nebé piítolrrllébr) zléIto
světa. o \'idiiehou a nc\.iditetrnou část oŤganisaoe
dábloYy. Po n.ich [ásledúe no.tý svět s Jl{.)vym neDsm
' I lotoU 7elDí. te I l .r jch spIavťdIlrc.t piebývá. '  '2
PelÍa J 'IGl3\ obral len Zái. iná .e Ied} pl! i| i  1 dUbc
bi,tvy armageddonslré. kdy celá dáb]oYa olgadsace bu.
(lc Ztliócna jako ohťtil.ou Z](ázou. ŘíTrlskokato]ičtí ]rněží
řílqií. že ..očistec.. a .'limbus.. neboli ".pňedpeklí'.jsou části p€klsi všimněřn]e si lšak. že ZjeYení l1epl{ví.
Že by Dějací mÍví vyš]i z těchto lnísi' všichDi' kteři
jsou účasLni ono]}o \.zkňíšenÍ. pŤicb"álzeií z 'rf'oŤe' ze
smfii a r pe]i]a (lradesu), Jsou přive.lgn'i zpět na zenljako ]idští tvorové. jsou ztrovu stvořed jako lidslió
duše. jalo |ytéŽ osoby. jiEiž bylí při snŤti,

3i strlIt, kieú vydá nrŤtvé' kteří jsou v l}l. je ona
snllt' kt€róu uv€dl Ádam s!Ťnl svévo]ným hŤíchenl
Y láji n(r všechny 1idi pi€dtim. než se mu nalodili
lolomci' ,'Tal Í!a vš€cky 1idi se rozšíŤila sml.t. pon.č
vadŽ Ýšictr. 

'i z[Ťešili'.. (RÍnl' 5:12i zil.a) Nyní;ša]í.
írod lťáloYst\.ít4 ,'pon]ěvadž skrze čtovoka |Ádamal
sn1fi, Laké i skrze čIo\'ěka lKrista JeŽíše] vzkříšg.lr.í
z nrr|vých'.. (1' Kor' 15:21) v tom jsou zlete]n]ě zabr.
nuly zásLllpy |ictí dobré vůle' kťeŤí dLes Žijí a kteří
přtŽijí kolr]ec tohoto s\.ěťa v bitvě almageddouské,
Z Adaaa pocházcjící sřDIt dálá je zpět. prctože JeŽíš.
jcllž má k]íče smltj a p€k]a. okrrsil snrrtl Za uě a
nyrli j € osvobozuje od nutTlosli. lruseL klesnout v nrob.
Dro|oŽť j.ou po|omky \daf io\ÝÍni

30 P€klo nevydáYá býzI1ěné duše z olrně muk. uý-
bIŽ \Tací ,'mr|vé'.' kteři jsou v I1ěm] nebol] pi€lrlo
označuje stav bez\édomí r.e snrrti čili v bxobě. ,'Pe
klo.. ( hebre.isky jeo/, ňecky áodes) zlrametlá .'sl(r'yté..
arleij '.rcýidit€lné místo'.. jakým j€ zakÍylá jáJía
ancb zasr"paný hlob; pojem tetrto je tedy spojen se
z€nlí, o sLví]ření naší zemčkoule čtemc| '.I Ťlazva]
Bů.h místo suc}é zemí. shfomážclóD]i pak vod naz\.al
moř€m' .\ 1iděl Búh' Že to bylo doblé'..(1. MojŽ' 1]10]
Na šixém r.oi'i. ieŽ polrrý\.á Yalnou část naší zemč
kou]e, ]rřiš]o mnoho lidí o Živo|, a tat stejůě jako
p€ldo .!'ydál'á i moŤe nŤtvé. kteří jsou y něm. všiclxnj
ti' kdo zahynuli v h]ubinách moŤe. Í ýšichni. kteřÍ

ÁZNÁ vI.]Z

J4j Kdy začíná s€ plDiti o}.az o jejich vďříšeDI?
' lJ  I i | .r .á smrI i .  'o '  ]n ' l  v}di  $ 'n fuh ' '  a kdo '5oU

:lÚ C. n '  || uFUo á |mrP. tJd.va|Íci  m|lvé kIFr i  j .U' '

' ]7 |oJ|.  a\J ' l 'h ur l ' I  a \úUL(ú bU4oU soUe'I i '  9 ja!
nto souzeDi .nez€nŤou tra věkv.?

' 
38].cD je znázolněno .'ohtri\Ýn j3zeren,'' a ]dy tam bu.

dou koDe.nč uYÉeBi Ýšichni ti. klo toho zas]uhujÍ?
39) Nako]ik budou smr| a pek.lo uÝrŽelry do 'obldYé]ro

spí Y plachu suché země' budou Ledy znoirzřízeni
k \. řdomé a}'.s lenci nd ze|ni '

'  
37 \aIo pi: jdou ná \oLi] pod|ť |oho .. jď2 p\luU

b!'lo v kir!ibách..' 1.o Dejsou knihy se záznamy o kaŽ-
L]em jťdEol l i lc i '  njb|z jsou |o \yÍut,oly zákonů J s]o!a
l ' !nJ Boha. l lef i  budotr v) 'dá.y d v oIxLno6| uveden}
jeho Lfá]ovslv im v onom uovÍ|D sfťl(1 ílB zP|ni '  l /
2 '2 ' t) c i]Úle]e 7|. n. 'bnLi najpráVc!] l i\ , l  budou souzeni '
j € tudíž jejich zlrrtYýcbvstáni vzkŤlšelrím k sou.ltr.
..podle skuLků jejich'.' Nikoli podle jejich skuLků Y
rnilrulosti' pŤed kolrcenr s\'čta saLfuroYai nýblŽ podle
skutl(u. ktclé bud.Ju ]rouati [aílále pod BoŽím kl.á]ov.]
:t\ im t lIotem .\ 'PIe ,fehdI :e uI lJLní s 'ovJ JeiíŠo\a
JJ jsťfu \7Li išPn: iz]\o| '  KdU leťi !P t!| le bJť I la l i

i ulnicl. živ bude'- Á lraždý. kdožjest Živ. a věií;e filne.'lleumře na.!.ěky'.. (Jan 11:25.26) Ti. kdo \. llěho u\'ěříjaLo \'e ádD.ouc'ho klále a spasj.Lele a bud(}u tlo pak
|o: lou!hJ| i  \.  s||UdP s 'í|n oo je J 'sánÚ ! oIe\ieoý.b
l\rr. l raclr \ lora J r jko J Bo2iho. budoU u.pravrdlupri
k l'ěčné,mu životu Í onom novónr svěiě. v. světě bez
korrce. a pťoto .Deull rou na věky.. Jejich jmóna budou
za]psfur]a do ..ji!é knihy.'. ..to jest lrnihy á{ota..' '
Zic\,e|.Í 20:12,

Jó ' ' \nl|| prL J hsd." p. l i lo L}|J '  u!r, 'en-\ dU Ui '
' i \eho 

jelťrá l 'o iP 5lt]r l  druhr Uuni\(: ;ťZPro'
'\ ten,' jchoŽ jméno nebylo jÍaiezeno n4l}sá!o Y lorize
Života. byl uYIŽeIr] do j€zela ohniYého'.. (Zjcv' 20|1.1.
|5; xÍolíatt) obrú'vé jezer.o nercb.azuje věčná vědo
rir.l Dluka ]Jťo osoby. které nejsou hodny býti zapsáflD
dU ' 'u ihy z ivuJ '  njbrz znáZorňuje .r jrubou surr l  : '
Io }leni \ r '  ldedť||á od qdgmj. níbrŽ smfl lpů5obc.
fuí úmyslDou, lretrapŤa!'jt]e1nou neposlušrostí hŤÍšrr,íka
pod klá]oYstvím Božím, Jeli}ož Ježíš K stus D.ez€mŤe
po dřuhe za celé lidstvo pťoto lrreiní \'ykoupgní aneb
2|1| \| ' tÍiLPní l  lé|o ' .druhé smr': '  ohnite jezero nť
bo]i '.druhá smrt.. pi€.lstavuje tedy úphá a tl1'4té
ziričení Bolxem. .,kteIýž nlůŽe i duši i tělo zatratiti
\',}eke]némohoi (v qelleEně] Am' sto'n.l. př.' poztt'),,
(}IaL' 10:28) I clábel a jeho mod]osluŽ]ebmé olgaDisaoe
jdou.na \'ččné Yělry do tohoto m\it'eLi' (zje,Í' 7g:2o1
20]10,) Zníóení lŠeclr talroYých \' s}mbolickóm ohni-
vém jez€Ťet le druhé smlti' pi.ijde po skodr.óení tisíci
l €tébo paDstÍí Krisiova. když ďábel bude na malý čas
prtštčn. aby uv€dl konečnou zkoušku Ťyz}sti lla všech.
ny' kteří budou t€h{ý na zetni. Kd]o s,e pak dŤidá k
satalroli ve vzpoule prcti BoŽímu krá]ovstú, bude
s D.inl znič€n' Kdo Íšák pokušeníIir. sáťáIovJ.m odo]á a
zústanre \.ěrert králo\'ství. toho jmáro bude zazna.
tDolráno v ..kllize žiYota..l všichni tal.o].í budou žíti
dále a obdlŽi nel(on€čný Ži1.ot na .lokonalé Zemi

39 Ták tedy budc zllič)elra Adamem zDůsobe[á
smr: i  j l  i l  doDro\oL|. h.des nPbo|i pPLlo: á!Šá} 'ohoi\ 'é
Jezero' '  lú\larre'  nťboI znič €" i  vs €ch nenaIra\| l l . loých
svévo]ní'ch bezbožBíld trvá věčtrě' o ''prvním vzkří'
cní" cír| iv. naP.ál  dpotlol  Pave|: 'A lrdJ/ loruŠi
|éln. IoÍo obleč. nŤorui i tP|nosl.  d smfleLné lUto ob'
lc.€ lesmrtelqrdst. tehdy se naplní l'eč. ktsláŽ na,

s 1'R
dob' ktoří Drepatří ke křestaůs}é cÍrkvi ve slávě' a
pÍeoe dosáhlou ''lepŠího vzkříŠeBl ? Ti Eejg'u v Žád
Jrém iegendámÍn piedpe].Ií lebo]i zmóq ale v hm-
b€ch. v hrobkách; ti uslyši h.Ias soudce JeŽíše a Yyj.lou
..!ra Yu]rříše[í ŽíYota..' o vzkÍíšeni '.ostatních mltví'ch..
plaví n]ám pak apoštol Jan \.e zjevglrí 20|11-15:

3s ..I viděl jsem tlůn, ve]iký bílý. a seťlícího 11á
n,ěm. pŤ€d jehoŽ tváii utekla země j nebe' a Dísto
j im nPui J|á]Pzeno' l  v idél j 'em m-rL\d. Drale i  vet ike'
stoj ic i  přPd ob]ičPjem Bo'm' a Lr bl i  o le\ iFny jNu'
A jj'Dá tnjt.d .a}e jesI oLevilénd. lo ies| |{]1iba :zivolc.
i  suulFni j 'ou nftví podje tol lo. jakŽ p. i tro by|U v t+i.
h'ch. lo|jŽ nod|< \LuIku srŤcb' { \.}dalo nJoiť mfl le,
Llcr iz by|i  v ni 'n. toJi|réŽ sEIt i  lPklo \ iecky' hades
\.yda]y ty, kteŤíž v nich byJi, i souzexi jsou jaden
kaŽdí. podlc skutků svj'ch' smrt pak a peklo (iec,kr:
had€s) uYržeJry jsou do jezem obli'vého. a lot iest
stflri drullá' I ten. kdoŽ netrí na]ezeD v ]rnize ži\"ota
/ 'I l ' \á l ' '  u\|)pI l  j"sI do jezera ohDivgho.



p5á]ra jesl  Puhloena jeó| smrI vc ýi|ózsIt i '  KJe i;t '
ó smrti. ost€ir. tniÚ? Kde jest. ó peklo |hrob. hades].
vítězství t\.él A]e Bohu dí]ry. ktelý dal rlám vítězstvi
.kIzP PJn,r ' |1\PhU Je7ULris 'á '  l  l \or '  l i .5 l .Í.57
'l.ak- |edy' kdyŽ nrr|vi buďou vyved€Ir]i z adámovslré
snrlti 'a vysi'obozen]i z hadesu. ,z pe]rla čiLi ze stavu
bezvědoui tie srrr i' budou smrt a hades. pokud jde
o ]idstvo a zemi _ navŽdy znióe y' Toto jejiclr zni.
čcD.í je znízorněno lím. žc sÚIt a poklo (ovš€m t]ilrilli
Doře) jsou \ŤŽa1y do ohnilého j€zefa. do drulré
šnrli. Tam budou pohlce!.y a zmaňejry BoŽím 1.ítěz
stvíirr skrzc Krisia n,ad.\dan],em způsobo[ou smltí'
Kdo iladále zahyne pIo s\rcu vlastní. samovolnolr
bezboirnost] neipfude do adamo\'ské smrti. do hadesu

'neboli p€kla. DýbIŽ zapadne do z ióení' ze ktelého
ircDí vzkříše '

40 vj.rok \'e Z.icl9nÍ 20:5 ..Jiní !a]r mrtvi lrcožili.
dokud bJ* se n.evyplnilo tčclr lisíc ]et'. lleznall1ená. Že
lnltYí nrilll,o cfukev Kl.isÍovu ' !'cvstanou z lllobÚ.
dokurd qeqplyne o!čch tisíc ]'et' Znamelr.í to plostt]'
Že jména tčch. iitcií nakonec budou sl edáni hodnými
yěčn,ého Života. budou zapsána Clo ..knihy ži\'ote.. tepl'
ve po sko[čení o}lobo tisícilďí a po závčrečlé zkouš.
ce salanen dáblelÍ. jenŽ bude luštěn IIa malÍ' čál.
Jsou biblické dů\.ody lí domD.ěnce. Že ti. kLeří za
slart.ch časú zacl]oYali svou lyzost. aby dosáhli.'lep
šího vzkříšeií''. budou vzkř'íšeni z hrobů na začátlíl
lisícileté]ro. patrstYí Kl.isiova' všemohoucí Bůh. kLeIý
skrze Kfista JeŽíše vykonává absolutní moc irad vzkŤí.

JolroYa Bůh je lásl.a.

štllínr mr|výcb. vyv€de ostatní v pravý čas. aby mohli
o]rdŤŽeti Doželruání tisíciletého panstvÍ vylrupitele a
slasiLele ]idstl'a' Podle slol', jež Ježíš vyřkl lla GoI
gotč lie kájícímu z]osnu Ía kme po jeho bDku.
budc ráj na zelJni ]iž zns'',nziizen' ]rdyŽ budou Ízkiíšeni
hiíšn]íci podobní onomú ztroději- (Luk. 23:.!2,43; l?cira
,ial.r/] Avšak jména tohoto lotra a jiných zlosyrrů.
]itcŤí příjdou ]a \.zkŤíšení soudu' budou Zepsána do

'.kllihy života.. t,e.Jrrve t.ebdy. když tito !€spla\.edlví
obstojí v lro!.cčné. rozhodující zkoušce lyzos|i nakon'
ci onoho tisíciletí. PouŽijiii do]ronaló pomoci a po-
silÍ ]rráloťsLví. budou p&k s !o obstíti \.c zli.rlŠoc.

ll Tak uskuíečD.í se JeŽíšova slova o mi'hŤch \'
hr.obcch] ..syJr.ové tolroto s1tta žení se a vdáYají. Ale
Li. kteříž lr,odD]i jmíni budou dosá]rnouti onoho Yě]nr
a i'z]<i'íšcn,í 7 m.trÝch. ani se ženiti nebudou ani .!.dá.
vllj. Ncbot .xí umírati více treblldou mocj, andě]ům
zajisté loÝui budou |liteří áli tNale jiŽ dáv[o pŤed
str'oiením č]o!'ěka]' A jsou synoYé Boží' poněvadŽ jsou
s}'J]ové vzkříšoÍ... (Luk' 20:31-36) Budou s].lly n€
boli dětn]i Božími ne lroto, Že by j€ polodili lidšti
rcdiče. atre že budou vzkŤíše!]i z hrobil a nastoupí
oestu Života do netrončicího no\ého světa. obdrží
|'  EIo Z.to| od Jp\ovy BohJ skrz. nóehu PánJ JcZíce

s l i1A/- l\A vř ,/-

KŤísLa' SVa z 1. dublla 1917

' ao) Nelstanou '.j1ní nrL!í.. Dř.d urr]ynutím tisíce let. ane-
bo co je tlm nlnfuo. Žc do tó doby neoŽili?

41) Nako]iL budou Iovni a ělfu1 a budou syny Debo
ilělmi BoŽím| prctože isru sýny Y!kříšeú?

BoŽÍmílosrdenství a odpuŠtění
'.Nlil0'srde!s|\'í pak Jchotovo od včků ď na vě1.y ll{ld těmi. kl.ei.íŽ se ho bojí. .a splaveíl]n{rsL nad syny

}'lrů ', ktelýž odlollští |obě všecky n]eDr.avosti-.. 'Zalm 10ts:17.3,

", 
EHoVA je jedjnečl]ý v pfojEvech milos elrs|ví a pi.ed Bolrcm' pla.!'í Jehova k těn\ jilnž se dosťa]ne

odpuštěDí hříchů' Jeho milosŤdenství nelze povaŽrvaii jebo milosldeirsfi'í: ,'NÍilo\.átrím vččným miluji tě. plo-
Za zrlamenÍ slabosti s jeho sbany' Není to sentiile.r- ceŽ rrslaúclr]e cinim tobě milosldenství... (Jer' 31:3)
tálni rtlělk]rosl. jež by se k všemohoucímu Bollr lle' Pos1i}'tqc.1i Bůh do Irříchu zgplet€lým lidem milosI-
bodila' Je to 1.ÍTáz.jeho podil'uhodn]é lásky a dokonaló Ctcnctví' iu. tím sleduje mou&ý a doblý účel. v}.vinouti
nezištnosti. jeŽ \.Šak pusobí se vším potňebným zi€ v lid€clr poč€stnost a ]rŤírnost' a dokázati. že tato pi|
t€lem k je}ro spravodln]ostí, Bťt,\ ji používá s klajŤlí Lnost zůslane nÉochýějná. ,Dosud ved]o joho lnilosr.l€n'
míJudlostí a prÚto se v konečném vjsledku ukáže. 5tví ]r liíIcm a odpoušič]rrí jejich hříclrů ]r tomu. že
Žc její bouŽití ve spojejní s úplným osplaveťllněmím bylo Ern.oho lyzíc"\ muŽri i Žctr' Ti všichti jsou Jspla-
jméiia Jeholova bylo spIávlré' vykoDáváním milosr' vedlně!Ím trásky a dobrotiYosti Je]rovovy a oďlouzJním
denství jeví se Bůh jako moc, k{erá je odlišná od sa ana dáb]a. fa]ešllého boha. lrlelý pŤed oelým vesmí-
chtadrré. b€zcifué, 1.še alo]ávajíci síly ve ve6mí.u' Ť0111 clrlubn.ě pŤohlisil. Že Bůh nedovede míti na zemi
Miloslde]rství je Y]astnosl. jeŽ takŤ]ra bŤzdila jeho tal neoch\'ěj}rě ryzÍ osoby' do].ud se okíJio niclr bez
všemoc' ]ileló by j r,ak byl mohl pouŽíti k to)nu. aby boálosL smí s\trbodně rozvíjeli. Kd}.by by]o nezasá]rlo
oelé li{tstvo Dadobro smet]' Tato vlastnoŠt odlišuje BoŽí milosldcnsM' aby Adam a EYa pňes svrd hříclr
Jc'lm.!"lr Boha od dábě]ských bohů poharlů a dě]á z něho [€by]i ihned usnrrcerf' ale mohli piiYesli déti na
ucLÍván]í hodného Boha' k nánuŽ nohou se lidé ve svět, !a]< by ni]ido z našeho hříŠnóho po]iolení rlemď
sYó stabosti a rr]edoko,nalosLÍ blíŽiti v důvěŤe a s jjsto- příleŽitost vJ"\'inoufi ryzqst před Bohem a pmjeviti ji'
!ou, že jinr polozumí a poÝšimlle si jj.oh' BoŽí lnilo- 3 Prvním pŤedsevzetím Jeho\.ovým k ospr.a1.ed]něÍf
sldeuství je ve shodě s velkolglou skuLečností. Že jeho jméI!á je vyh,oiení cetého nár.oda lyzích ]idí

pod jeho Mesiášem či]i Krjsten' Nato .lTtvoří Jehova
2 

' Íeboia prclrazoval lidstv'rr milosfdeŤ!9tví vŽdy zno- sYí'n klálo1'stYím. jemuž Ý]ádlr.e te''lto národ, ojlé
ru a zn]olu všecbjry rys.y j€ho opatiení pxo ná6sejím p{rkotení ].idí. kLeÉ zachová s\.ou lyzosL v úpluó a
1Ťznáčují, Je to všat milosŤdensh'í poskyloýarné kon.eč,Úé zJÍoušce. způsobené satane,Ťr ďáblem' Křes-
podl€ práYí'oh Zásad za ulčitým úóelem' satan ďábet ťaů$tao €xistnje již po !íae než 1600 l€t; avša1. dosud se
ir€iad vjdÍ, ž€ Bůh pťokáZrrie ]'idstYu Ťni}osld.En5tví'
I leL'U|, IU máťi ' ieho v|aslni bPzbozÍé lá]niry '  UL,ízqje I Co jP Bo/t 'o i|o"rdeÚst\. a j!]( ho Bůb nouŽivJqJe.hoTu Boha v r1lšplávnénl svěLle a usjlqje o- to. abf, ij ř:i"**. ji*ř J"ř' jeho mrlosrdenstYi a co tedy
l,o ocI cetnícb náboŽrns|\í udr/" i  I id i  v.nevědomúti /. i ; l ;hi;; .
o tóto milé Boží vlastEÍ}sti. v o!a].u k fa]eštlým náĎo- 3) Co j€ lndú pt'€itsevzetim J€hovo\Úm. a st.l,bjlo tolo
Žcuským Daukám. jeZ s€ pokoušejí mahnal lideEslŤacb pm kiEs(anstvo?



138 s1.RÁ Ž \ r\ vÍjŽ

nu lr,eDodařilo \'}t!'oi.iL takovýlo knesťalskj, [árod

'\]e Boží ]riedse\-zetí i)ese]ha]o. ellof kře'stallstvo nenj

Boží or'sanisací k .va.h'oi.ení jeho sÝatého níroLla
Náfod fy'osLi j € nový ná.o{ ]rtelý se vša,k r'cméo(
s].]áC]á Z osob. jeŽ kdysi by]y nedo]ronatj'mi a dďs0t1-
zerlýIni ]}otonrky hi.íšného '{datrra. společného p.a.

otcc \'š(jch lidí'

1 Pl)doLň,ě jalio ki €stanstlo ol)o1[onuLo i Židol'st\o
\.yt\]'iili ta]rov-i. !.fuod lyzosti li Boží sií\.č r k jclro
()spIaÍcL]l| Dí' oil chYíle. co by|i orgaLjsováni na hoŤc

Sjníri Y Aral)ii. mč] židoYskÍ národ piíleŽilost Ýy'

viúlorrti se v takovÍ|o sva|ý Lid' s lo] to1ánnn nulDo

říci. že sclhal' pokud jde o LuLo poili\-r 1o.hou pied.

nost' lloku 1513 př.. Kr' \'ysTobo.líl Pán Bůh Žitlo\'s]iý
]id l otlocl(é ]]omby vclmoci cgl.])Lské lrod \.ůí]cov
stvíDl llojžíšo.!Ťm Ícdl je Bůh li svó sl.a[ó hoi€. .rlrJ'

luln s l nrj yrsYětil stnloulu zá]ronn, Použírujc l)rorc.
lr.l }'l(jižíše jalro svÁho p|ostř.oclD]íka pi'i uzávřo|lí s llolL.
vy, nckl Pán Bůlr oDěnr ]sráe]ilůn: '.Sami jste Yiděli.

ťo ]senl ut.ilri] Der']r'lsi{ým. a iali ]sem v.Js n.sl ua

]iŤíd]rclt ot]íčích. a pii!"e.il jsem l.ás k sobč' Pro{(}Ž
Ll!-llí. jcst]iŽc s]rutcčně ]rosloucha|i budete l asll lého

a Ljstř.íhltj smki .y mó' budete mi ]id zťláŠtni miůno
ýšcclry liíii' lčkoli ll1á jeÁ| všeclQ Zelllč' A vy blrclclť
rnj kráklÝsLYi kr'ĚŽskó a náro.l s1.atý. Ta| jsot s]ova'
]rL€ráŽ n|]u1.iti bucieš synůln lzl.aelslÚDr. (2. N(ojŽ 19:

l'6) N:iro(] isllelský 1šalr n€vyuzil spúvně této vzác
nó pií]eži1osti a připfevi1 sc ta]{ o vl:likou |)ř €dn()st

:) J|h()\a zas\.člj1 s\'ou smiollvu ZáLon'a s Tsr-a'
elilr. .laÍ ji n:rpire.i svou sbíl.liu Dlseti příliázíuí'

l)I\'r].í čÍst třobto pi.íkazů r {az-qje. Žc zá]rlaÍlním !o
ŽllÍhÍlrenr je Zacho1.it!í ryzosti vůči Bohu. a to včI|'ýlrr
dolhŽov|ínír1r uzaÝřenó s'nhn snrlolrvy' l)íle 1{) r i:ulrje
LéŽ. Žť Jelro\.a jc lni]osl{t'].ý Bůh N Ž.e s nir|rj jední

rjli]os!i\t. ZÍIor'cil l.šák ž-c se Ír.olouští do vr'jcdn4\'jůj
se sÍévolnou bezbožloslí. a]. ž-e tlvá lla spla\rcíllnosti'
Prolo zlliií p'r.!.llí lr dnrhé pŤikázá.]ri |)PŠ.nj.a t*to:

J i  |\ .|n ' t| ' | ' jť' '  Bů' ' ! .u i  ' . | .|Íl  j . . 'U l1 \ '}\c l]| z.

lc]||(r |:; l}p|-kc / Joj '1u s||| lbJ \cblIde. I l lí| i  ho' ' i '

iiuých !fude rimou, \eučiůríš sol}ě l.ylilly. ani jiliélro

po.lobe.D.sl1.í tčch včcí. kteťéž jsou na [cbi sYrd}u'
xll.i '{řch. lrteŤóž a zcmi dole, elri tčch. 1íeťéž u 1iJ,

' I jť|| ool i  /P- i  .\PIt||dP' l  \  '  i .m k|áná| i  aI l i  j i ' l |  
' ' | ' I i

\ '  | . ' l  i ' |  ic '  a 'Íe. lu\a Bů|| \ 'u:.  BUh \|| ' l} | '  l | .| i \ .

nnvštč1iljící ncpťa\'osi otců na synecll Clo třetího i

ťlllLého pokol€Ir,í lčch' kteŤíž notrá\'i.ií 1rrne, l č;nfui

nrjlosr]eňt\'í uáíl tisíci t.lni. k|,ei.íž nrne l luii a

llsttíhají Přj].ázái'í mj.ch... - 2' \{ojŽ 20:2'tj

pol iol  rí,, l .čnr ršalr.  kdo se po]rouš0jí. lo lrázát i  s\ou
lás](u l( Bohu. Zlchovávajíce jeho ]rř.ik.lzírní. pfokg
, ,uj .  In||ocr lh. . . l \ i  JLy \e fŽLlv z Iotu J zDovl| \/ !š

upiífiuros|i nrc}lrti pokoltšeli lronati to pIá\é' Tdro\"ýl1}
!rrolia?uje nri1osld€Jrsh'Í,.do lisíců k{r!en.. a]teb ..do
tisícího .!olrolc .. To zllalne!á. žc je k nilir 1Ď1,žd!"
Ili]osťdný' 2' l{ojŽ' 20:6l E"ičl' rcD' cttuš bible'

7 \: orrěclr 40 dnccir ]o Lo t. co Islac]jlé obdr.Želi
bcsc| pii1ráZá]ú. přiŠla na {rč |čžlrá zlrouškl |rz{xti
vůči BÚhu. }Iojžíš b!' nuollo dní rrepi.íLon].el]. prolože
odcšcL na \Tcholek holy sinai. kde mlu\it s Bohcnr'
'f ehdy dábe]. půt.odce j'á].ešného uotí!ánÍ. podpichoval
.ctnó Isrne]itl' ď)y Žád:l]l \-iďlelnou Inodiu k uc|í
\ á]r.i' Naťb ]loslaljli zlatý obr'az t.etete .r tisíce IsraeliLťl
|ro|.lokoL' ho p.] polla]r]slién Způsobu uctjva]l. coŽ
znxmen.tlí) pol-L1šení druhóho přiirízálrí' Poko.,ení LéÍi.
]' rli]llruŽ Drtřil trllojŽíš. }Jroi ási]o se pl'o Jehovu |l
bllLl použito L tomu. aby \'y]rcm]a]o Boží soutl t1a :isí
cíclr nod]oslu7€lr!.íků' Nicméně přil íŽel t €hd-Í oelý

.Ímd s1roví1'avč lontrúo pŤcslouJfní svó \ln]ou\'r 3
Bolrem' e Lak ]]xi pomčf ce]ého JxáŤo.h ]i Bohu pol.u
Šen' NÍojŽíš jaLo ]rrostncdní]. cítil se pol'iLlen usilol']ti
o 5 íiení jejich hř'íchú. bll lrabídl se. aby sánl byl obi.
iovál a v!'mazáD z BoŽí knihy života. ''Tedy navr.áti1'
sc NIojžíš k Jclror.or'i. iekl: Pl'osíln. Zhi.eši1 jest ]i.l
|eŤi hříchcú !elikÝn: n€boť uclě]ali so]]ě LoltJ zlaló,
\yni l)a]t ncb odptsÍ hŤích jejiclr. a pákli lric. vymaŽ
lulr('. pl'osíLn. z knjhy s\é. kLeťoužs na!'!ál' I fuk]
.IehÚva ir }Í0jŽíšo1'i: Kdo zhřešil pl'oti nrll]ú' toho vy.
nraŽi z ]tlihr svó. ]rlo|ož nyni .idi' vcd ]il:] telrto. kalrll
jsfiI foz]iázirl LobĎ. '\]' allděl můj !(jdc před teboul
1. der pa]r !.lvštíve[Í Lrrého navš|ívílt i na u;ch hŤíelr
jcjic]l. I hil J €llo\'a 1i.l. plotože [čjni]i Iele' ]ÍcIéž bli
udě1a] ,\IoŤ'.  2 lÍojž, 32:3] 3i

d ]r.rátcc rlalo' kl]tŽ trIojžíš zas€ o,Ješ€] na ýťobol
ilor) Sj ti. al)r t.lD] opčt přťal l)es€t pi'í]íázállí ť ka'

oni. plolrlásil Jeltoan Zlro"\'rl' i.rl(ý že on jc Růh,
.]tcnlc: .'I se.\toupi] Jehov:l v ob]aliu. a sLál s n.l lanr.
a zavÚ]a| ze jnléJra Jehola Ne])oť pomíjej€ JehoY'
tvái jeho' vol:l1: ÍehÍ,va' Jehova Bůil silnÝ. lítos|iv!]
a Íilosti\'Ý. ttjoulroť)c|(ájíci t llojD,ý v ni]osldcnství a
DŤr\.dč. }Iilosr.{1oltstYí či ě tisíců |alrcb: .1o tisícího
](ojenel' od!oušt(ljt. ]lcpřal-osl á přcslo pení j hi'íc1}.
a kiclýŽ niko]i neospráiledlň.Lie Tilrného. na\.ště\.u.i €
n.eprÍlYost otců l1Ít syllcoh sylrů do třelího i čtYrtého
pokolo!.Í.. (2 }ÍojŽ. 3]:5'7) Íe důleŽiÍé. připoncnouLi

si le Ťo lebovůf popis sebc sa]llotnélro a uvědomiti si.
co lalo jneÚo znánxcná] 

'!eboť 
Jehova je ncměIlllý

Bůlr' K lsláelitům. iimŽ pIokazovrl milosrdenství á

shoTí1.a!'os1. ňe]J ]rdJ'si] .'NeboÍ já Jehova n€měnnn
so. proLož v-v' syn.olé Jál(obovi. nevzali jsle s]ronóe'
nÍ... -.' tr'Ialachiáš 3:6

Plto JFjtlo 
'Jl{ÉNo

9 N-e Žc b! lítlclrr ot}tíŽe,nýln lrŤíclry po pťávlr nčco
pÍís]uše]o. a]e pňedevšín pm své vlAstnÍ jméno (r.4.

I hJ\ .  rdr: u\ '"  l i ru l idJ d rnicL ' l r l '  l ' r l l ' ;  o I
.] l \  ' i :|:  IaLo\f D;ro'| .  u s ] . jyn1 vÝn"d\p'n.

5] Co lkázall Drvní čÍst Descti přikízíni o Bohu a ]eho

lj]l(onNFŇka7l ie Bú}l !eu!iálc Di]os enstll'. l(oDo n.i

7) Jak !ká'al Bůh tento iakt na hole siníi ve sDoje['
s ncu|áDím zlalého t €lete?

8 Jul  ! tu l  lJ . i l  tF lo. 
'  

Bul i  zno\u rJr\nr ' '  n ' l rI

'" . '  !" i /; ' ."  a | ' .o ' i .  lo dú'P' i .  J| , . ' 'bon. l ' i i ' 'n 'n ' '

9] Pmč oí]oouští Bůh trřichy Diťde!šÍ! 1 a z jaké]!,

důiod; hledal'tudíŽ Daviii o.Ipušt&í svých bŤí.hú!

.DO flslcL PoKoLtlNl '

Ú -\ii(do J'ezní lépe nedokonalosL líÍlí' s íi1lliŽ J!

rrnra r ' ' r]  á '  n. l  o| l  .áŤ I1.o|o iť ( || i]1| sho\í\Jvi

| 'Uu I i  \ůri  D1tDu uJ ' i i ]nn| '  \ . ' lU| i  | .JJ ||Pm:j B.n

r'o wó rlobrotivosti sobě fovrélro. Dřece jen nildo ne.

lllčl by se domi.íl.ati. že |1o :|,í.ÍLže obejíLi r Že Bulr

írcstoií ,l.ozho.ině za spi'a1iedlrrostí' Nit.io si nesní llly
.I i I i .  Ze Buh bude r ý|t ' j l i  svou 5| 'ot|\J!o.L: dohn] ':

\( ,\L l  d l||||oc|JPn.|! i I l | '  icst l ,Ž. . .Io\ ' .L jť t ' ' .kf\ . . ' '
' '  Úo] iousr se \ýl i \kaI i  Z Ini lo.I i  BoŽí ábt || l( lÍ ' ' .  l | ' ' l

,  
' i r l  

l , i .cc L i r ř ichu l  . le. l ' raredLlon 1| i  t{.J i  | . ' l  '
||l|e\.c.l]j]ost. lnj]uje i Boha. jenŽ je soubrarem v€šlrťú

!l)|Jl'ed]n,osíi' Jcslliže kdo itujo hŤích. to .icst l)i'c
sioupení zákc'la BožÍho, pak Bolla uc|njluje. ale ne.

lllivitti lro. Druhé Diikázfuí ukazuje. Že ti. ].do Bohx

)ruril!i.Lí' ne.smějí si s ním zahfáY:lti. Pfaví. že na nÓ

ll\.(l. \.šechiy Dásl €dky .jejicir Desplavedlnosl j' takŽei

lrudou postižcni i j€jioh potomci .lo tiotího á čtvrtóho



s1f i '{ .ŽN'q. v]]Ž 139

pouštÍ Pán lJůir hříchy těch ]ido se k llěmu bIíŽí ja]((l
zasvčccní c|itelé Boží. Král DAvid by] l€dou('m čIeBeDr
BoŽího lídu za star.ých dob a upřÍnnč sc Zlljfina] o Lo.
.Jby jmétlo rjoží nebylo ir9přáte]i tupeno' Kl.ál Dalid
n.ebyl oddín biíchu' Nenčl slruleč[é lásky k hřichu,
PIo|o Í]cl}htěi! aby hi.íctry' jichž se dopuslil pro $rcu
tj.dskoB sinbost. uvedly jatkoli potupu n'a júlóDc Boží
2 ús| jello n.cpiátel' \r!'Z[Ív{ie Ledy ve vší pokoi.e svó
hiíchJ. proj€vil Dalid touhu svého sÍlce žíti v sorl-
ladu s Boží sln]rou1.ou' N!.psal: ..Hříchů mláClGsti Ijlé a
př€sloupelr]i mých novzpolnÍnej. ale r)od]e mi,losldcll.
slví s\.óbo pa1rr,ětiiT bud na mlle pťo .lobl.oiu svou. .'e
ho\')] Yšcci(y stezky Jeholovy jsou Di.iNfrl €n]slv' a
pf.Yd:i tčllr, l(ieiíž ostříhqií snrlou!-y jeho a svčdec|ví
jldto l,fo jnáno sýé. Jeho\Ú. odprrst rEpra\'&st nrou.
n{lto|] jcst \'e]i.ká' viz nqpŤátele rnó. jalr ln]xozí jsou.
1 rcrli\'istí nešlechetnou neEávidí tfir.c. osti'íhc'i duše
n1ó a \'J"Ll.hůri Drtr,!' at neisom zahaltben' [eboť Y tobi
douéálrl' sprostlost a upřímtrost {r.ealia|] uule osiiíhqiÍ
rrc]roť na Lě oÓe'káYáD. vyliu.P. ó BoŽe' Izlaeie Ze \Jše]i-
i.Jkých úzliostí jetr.ol.. Zarm 25:7' 10.11. 19 22'

10 Pl'otož€ KriÉtus JeŽíš' tr]Ií}siáš. ietrdy .ieŠtč Dc
ZclŤrlel jako výkrlpxé za lidstýo. oemoh] ]r.át Da\id
pt.osíti jlll$lem r.y}rtPitele Ježíše Kr.ista za odpuštálí
s\.ó n€spraYedhqsti a za 'Íymazáni sÝých hříchů' Pr'o'
Lo pfosil o loto odplLšLční vý}učuě pŤo jmólo Jeho!o!.o.
Y !(rčetlj. čá's dal JehoÝl - pIíJ své imáro - Ježíš,c
lilista, svého mi|o\'archo syna. jalro vykupitel€ lid
stva. a 'IežÍš ueustále ])rohlašoval' Že přišel lie jmfuu
svéLro oLce. odpuŠtční rr€spravedln6ti hi'išnília Dá
Ylcla bylo by jmónlr Jebovovu velmi ulálo pťospělo,
[dybj se David rroté n'ebyl pokoušel zachovati svou
|lzost a přímost vůči Jehovoyi' Byl-]i by DaÝid pnosil
Boha o odpuštění jcu pl.oto. a'by nalezl Ynitfuí polroj

'r 
obd|žcÝ odpuštěn'i llebyl'li by se opl1avd0r'č

nau1áiral. aby se takol.í.clr hříchů více ne.lopouštčl'
!a]i by Boží odpuštěn.í bylo lla lrěrn prom-ťhÍno. I{dy-
by D.rvid po odpuštč.n'í nebyl skui]ečlrě usiio\'al o r.y-
zost á piínost, l1eby]o by sc mu dlstaio dalšího mito-
slclcns]:l.i a dobtótivosti' chtáje dírkázati. že se nep"r-
k(luši |ěclrto boŽskí'ch milixtí' sobgcky zneužíti' usilo'
val Daúd poc"tivě o to. aby zachoval s!]ou lyzosl a
pi'ím&st a La]r se 1.}'varcÍal uvésti pohrpu ná jDéno
BoŽÍ' PiáL si upřímně ospra\-edlliti jmáŇ Boží. r'y.
stiÍlráje sc bříchu a zustáv4je věr.otl Bohu v torn byL
DaYid iuuŽ podlc sldce tsoŽího a je |éŽ pŤíkla.I]em lrfo
(hrešní křšťally'

11 DaYidůY lid. Islac]itó. hyli po|onky A.lanÚ!ými
a prcLo edokonalí. oťlsorrzoní bňšI ci' Bůh Lo včdět'
včdč] |cdy lóŽ. že Se .lopustí .hříchrl proti iefu} stnlouvč
s nimi' Prcto se postaŤal o knčžstvo. jeŽ mělo,přiná.
Šetj předobťazD'e o}ěli. jimiŽ Dlohly býLi jqiich lrříchy
obťaz ě smJLy. Lakže mohu zůstali ve slanr Bohu
pi:ijatclnóm' ProtoŽe z.le í€by1,o jil!ó1r,o. vzď Jeho\'a
rredokonalélro č]ro\.ělQ za Yelekúčze, lotiž Al.ona. star'
šíilrí) blalla }'Io.ižíŠoYa' Za nižší lo Ží vza'l syl\y -\l.(F
]I.LJ\T. vajícc za vť]elíděze někoho ze s\.ého slředu.
mohli se Islae]íté cíťit bc4]ečn[rmi. že měli Zísl'upc€'
jenž jit}1 |oz n!čl. ieuž s rrini smýš1el blahovolně ?
mi]osldlli a rád a ochoLl1č l)ř.iřrášet za nč oběti'

12 Toto zř.ízc.rr'í ]oftžstva a \y\'olení nedo]ionalsho'
břišl|ého lsr.aelity by]o dúlrázem Božího milosldenství
li icho Í!-1o|cnÚmu l]árodu; lr všiclui. kdo cítili
potŤebu Božího miloslden$Lví. by|i přitahováni k Je
hovo\-i tsobu' Ž,e Bůh |o zamýšlel' to náLn krásBč vy
s!.čt]ujť adrošlo] V Zjd&ln j:1''{ slovy: ..Každý velBkněz
tÍJliž' ktcfý bývá vj'bfuán] z Iiď' jest ustanovováx jal(Ó
zásiuÍ]ce ]idí v BoŽských věooch' aby pŤirláše] daŤy
a občli za htíchy. a je schopeD úíti soucit s lidmi' kteři

z [e\édÍ]nlosti blo]rdí. poněvEd} i sánr podlóhá s]ab(xti;
pfo luto slabost mu6í l]]ejon za lid. ďe i za sebe přiůá-
šcti obč| za lrřích. .Ie to lÚd,rmst (úi.adi Alner. př..),
ktcrolr si Di].do sáln 

'erTbír.á. 
a|e je k Eí povo|áYálr

Bohe r. jalro lrsl"." - Zilka.
13 Zido\EkÝ veleknčz A.oD mě] v]áslnost miloŤ.

dglr6tÍí' I{ěl s]ilofl ]r l11ilosl..ielrs|!'í. protože sám bJ'l
z .1Úasa l kl.Ýe a Isl.aelitou. v t.otn byl pIor'ockíŤE ob
IaZcin Jcžíšc l(dstá'jehož mi]osl{lo]Ntvi je mnoheln
\-č|ší eŽ Alono1rc a n1,llohem účfunější A]pošLol.bo
dále \)slětlqje. mlrrvě ke kňe"stan,ůnr ja]roŽto duchov.
nílt) tsrae]jtůrlr: ..Když tedy mám€ ae]ikého vclckněz:,
klcl.ý ln.oll.i]rl ncbesa (pr.ošel Ír€besy] zllřa) JcŽtse'
s}'.lr.a Božílro. dlhDo \'yz11á.l1í' N€boť nell1á]n€ vc]e
lrllězc. kteťý by nemobl cítit s Íašimi siabost,.ni. ale
7-liušL'lúho Ye \.šen\ Dám podobÍÉ. b€z hřichu' Přistu
pujllre tedy se slŤl,ě]ou důÝěr.ou k trůD,u milosti. aby.
(dr,on .dosta]i t)1i1osldensL\.í a naš]i milost ku ponoci'
pcs]iytnrr.té v plaví ča.s' ','Tak i KIisLus' ncosla\,i}
sáIn s€be. aby byL velekŤ!ězea. ále oslai'il jej terl.
'iejlž mu Ďekl: Můi SyIr isj ty; já jsetl1 tč dnes zplodil
JaIi plávi také na jiBern nístč: 'I.y jsi kÍězem ní
věkr. podlo Ťádu \Íelchise.lecho\-a' I(terÍ've dn€ch
sýélto (lids]rého) tě]a'', ačkoli byt s]Ťrem' mučil
sc loslušndsti 2 tohq co |rpčl. a jsa zdo]ronďeflý stal
se vš€Ln' ktcŤÍ ho p(xlouch4ií' půýodcen věčllóI,to spa'
scrr,í'.. (Zirl. {:1{-161 5:5.9l sIaD, bible) ze Bůh dál
svého syla JežíŠe Kl.ista. je dďoko včLším ilosl'
.icnstvfu] neŽ ()1o vyjádř€né Yůči Židůln j}nenovánínl
Ži(lol.slrého vc}eki,ěze. 

'rebot 
Ježíš byl a j€ jedmzplo.

zc1r]í s!.úem BoŽím'
14 Skuteč!.ost' že JežiŠ jako člověk sťál nad hř.í

clret11 -a neby] jím pos].\Ťůěn' E€učinila ho pyŠným
aÍlebo be7-cltnýn q)rcti hříšnému lidstÝu, PIá.!'č to.
Žc se stal človčlicm a uposlechl Božího po"folánj k
lnelchisedecho\rstému i.ádu kněŽstva. zDarrnena|o mi]o
sl'denst\'í vůči lidslým hříšníkful. protoŽe jeho úŤad
\tlckŤ)čze vyžattoval obě| a v Lonto pi.ípadě ňusela
obětí býLi jeho vlastní osoba. 'Io z rlěj učinilo ňej\'hod'
mjší osobrr pro velekněžstvi a to Zvláště od chvíle.
k.Iy ia]io DesmrteLný duch byl vzki.íšen ze své obětní
snrti človóka' Tím byl mu dá'D] pŤístu]r .lo pi.Ítomnosti
Boží v rr.ebi. l.de jako Boží velekllčz můŽe iepŤetlžitě
ilřadolati v Zájmu ]idských hŤíchů' To vše jsou sihé
důvo{ty' kteié t'a!.el podtrhqje. k{vŽ píšc: ..oŤj. však.
poÍrě\.adz zůstává na věky' má LjaěŽlký úřatl. jenŽ
nspř€chází na nilíoho jiného' Proto také může naYždy-
c]ry spasiti ty' kteři s]cze D]ěj pi.icházejí ]r Bohu. n€'
bot je stále živ' aby je zastwoval (za njč se pi.imlou.
vJ.l] s'loo' ,t,.)' Takový vet€}fléz se nám hodil. svatý.
I]oviuDý' i]eposkvrDěný. 'oddďetrý od hŤíš ků' poyý.
š€rrr.J. na.l .ll€besa' j€nž není derrně n]uoelr' já.ko ob).'
čeinÍ (staříi 'LíneÍ. př.) vele]měží. ůrapi.ed přinášc|i
občti za své vtasíÍ'í hi.íchy a tepŤve potoln za hi.Íchy
tiilu] neboť to učinil jcLLrorr plovždy' kd]iíž občtoval
sám sebe' Zákon |mojžišolšký] LoLiŽ ustáno\.uje zá ve]e.
líněžÍ lidi. ktcří jsou stiŽcni slabostí |nedolronalosií].
ale s]ovo lřlsahy io Ýelek}r.ěá podle řádu }Ielchisede'
olrová], jež Dasioupila p() zákonu. uslair.ovuje syna.

r0 Pfui se no':l]Ú David o frúus|ěni hIi.hú !o'|z" pru
||DiÚ Jeh.\n"oc a pml o.bj10 ď, jus léní !a DJvido\ i
DIoúIháno ?

11) Prcč dal J€hova Islaelilúnr ]{[ěžslÍo. a odkud?
12) Proč bJ'I - iak vysvětluj€ PaY€l - ustanoým ftdo

liomlj' Ismelita d'o úŤadu velekÍěze?
13] Koho Dřédobazem býl Ýel€Lněz Ar'on.? l Dfoe fu

l]t]o věiším mitosrd€nslYím. }'dyž byl tenLo ďán E€Ž
když byl dáD .\ron?

14) ProČ byl Ježíš prc íás n€j!:ýš vhodjrýú vele]lrězemY



r40 STRÁZNÁ YEL

jen.Ž jest dokonalým učině na věky (plně způsobiLáho ší a váŽí si této zYčsti. mohou pouáti tohoto milosr.
, býti v€]eknčuem na.ýždyi Am' li.)', - Žid'1:24-28: zilkl:l, deJrstYí BoŽího s}r.ze Nrista'

18 Nčkdejší kněžsho islaelské byto podle .mojŽí

VE vsEII ŽKoUŠEN

15 Jato sr!r. BoŽí s nebe byl JeŽíš jalro člověk
dokona]ý a bez hiichu' Piesto nechal jej BůI1 vysta-.!i|i dotěn}osLem a útolrům ďáblovým a obk]o]riti ho
sa|axí]ví'm s\ěteÍr. Proto byl dokonalý vele]rněz Jc-
Žíš jako pl\'ní podrobel týmž po]iršedm. jež přjjdorL
na vŠcohny jeho ůáslcdo\'níky' 'A.by ospÍar€dld] jmóno
a slovo Boží a airy zůstaL dále pi'ijatcl!.ým jako vý-
kupBá občť a jako velekněz plo ]idstvo. bylo nevyh]Llu-
tehč ti €ba' aby JeŽíš Klistus achoval v kaŽdém
ohicdu svou dokolá],ou ryzost vůči Bohu' ol 

.je pied.
povédinó . 'sctnPro {bfJhamolo. t Eémz má LjI i

']poŽchlrárlo 1'šem pokolením zelně..- Jako |oLo semerr]o
Ábraha]no\'o spojuje se sebou všech}r]y s1lé oddané
n.ásl€dovflfty. a tak staťrort se ti duchoú],ě údy semc
!.e Ablahamo1.a. Ježíš snaží se pomoci př€deišín jim.
zv].áště proLo. Že jsou n€dolrolaU,mi' hi.Íc}ry oblíŽe'
nými ]idskýni tvory' Byv sám kdysi lčlem v''stavenýn
!še}n těm pokušením a zkouškám, ]rtelé dolé]r4ií l)a
nč. inůŽe ja,ko \'e]c]o1ěz rozuměti jejich postaved a
můŽe jjl1l býti milosŤdným velelfiězem. PmtoŽ€ zaclto.
Ía] svou Ťyzost. může jÍl1 pomoci. ab(v či]r.ili totéž'

16 ..Pon,ěvadž tedy dítty by]y účastny lÍve a těla'
zúčashr.íl i'e jicb podobně. i on' aby $nrtí zkazil tohD.
jollž mčl moc nad smrtí, to jest ďábta. a (aby) v}Ťýobo'
dil ty' kteŤí strachem pňe.l st!Ťlí byli po celý ŽíÝot
dl.Želli v pombč. vŽdyť nil.dg se E]eujímá andě]ů' l1j.
bIž ujínlá se potomstva Ábrahamoýa' P-roto s€ mčl

. ve Yš€m pŤilodobniti. bÍatŇm. aby byl fiilosldným
a věr'ní.m .!'e]e&nězeDr v záleŽitostoch u Boha k€ smí-
řcrr.í hŤíclrů lidu' Po[ěÝadŽ totiŽ sála trpěl b}'v zku.
šern.'může pomocj tělr kíeŤí jsou zkoušeni." _ zid'
2: l4- l8: sÚÁola'

BoZÍ oDPUŠIENÍ

17 J€hova Bůh chce. aby se ;eho mi]osI{]enstYí sía]o
poŽ€hnáním pro co Ino'lá mnoho lidí' Učiniv ta!: )le
obyčejná opatř.ení svého milosrdenstl.í slrrzc Klistx
Ježíšc. chce. a.by vědomost o lom pronikla k ]idgnr
YŠcch národů. pokolení i jazyků' ÁrcÍ a je.]ro n'ísled-
níci byli velet[ěŽími pouze pro národ jsla€]slíý; Je
žíš Krjstus Yšak' jenŽ nebyl z domu Afi)nova, ale dG
konalý člověIi jako Ád{m v Edenu, je \.elektlězenl
JehoYovín plo lidstvo všeobecně. Skrze tohoto Sytrá
BoŽího piichází boŽské odpuštěni lidských hi.íchťL'
KdyŽ apoštolé dtxta]i příkaz. aby tuťo z!-ěst liden
zadlž€]i. tu ..PetI a apoštolé iekli: více slrlší postou
olrali Boha n.eŽ lidí' Bůh otců našich vz]rŤísil JeŽíše.
ktelóhoŽ jste \ry zan1ofdolalj,' poýěsivše na dřevě,
Toho BůI]. jakožto Knížete a spasitele, povj.ši] plaYicí
svou. aby bylo dáxo lidu IsŤaetskánu poká,ní a od-
pušťčn.í hŤíchů- Á my jsme svědkové toho'.. (s].'
ap. 5:29.32) Apoštol Pavel plaYit dále též k'pohanům
j 1r zidům. kteií mu nasloucha]i: ..ProtoŽ zlrámo
Yám buď. muži hatří. že skŤz€ tolxo zvěstuje se vám
t,(b'uštárí hŤíchů' á to ode všech' od klerýcM jste
nemohli skl.ze zákon Nlojžíšův osplavedtnčrÍ býti. skr.
Že lohoto lraŽdý. kdoŽ věŤí' bJ'vá ospIav€dhěn... (Sk.
arp' 13:38.39) clověk t€dy n€musí býti přirczenýn
Žide a státi bod zákon€m tr]Íojžíšovým. aby .losáh]
boŽské.ho od.puštění svých hiíchů. všicbni' kdokou sly-

šo\.ské smloul-J" zá]rola ziízc!.o s dom€m Afono.vŤm'
Po zákonu znamená tedy zavedenÍ nového velekuěze.
ienŽ n' nJ|| i  k lod:nČ Alooove a jenž mÍ úridot]! i
pro Tešlrelé lidsLýo. léž zav€.lelr.í nové smlouvy s ji.
nýnli olatřeníni. zŤízenÍmi a poviflnostni' .futo 

''llp.vou sm]ouvu.. předpovědět Jehova pired dávtrým ča
sem s\ý1ll pfum]rem J€Iemiášem' Pro své lepší klrěŽ.
ství má iato lepší sn or(Ya i ]epší základy' ByIa Dza-
vŤen]a sklze JeŽíšc Kfista na]]řed s včIným osLatkcm
Židovs]íým' JedeD ze alamenj|ých bodů této slulouly
byl ÝyloŽen takto: ,.^ nebudou učiti víoe jedel ]raždý
b]iŽního svéIto. a jcden ]raždý braťfa svého. řílajíce]
l,ozÍ€jt]c Jehol'ul všickni zdjlLé larpoiád znáti mn€
budou. ocl n.ejmenšího z llich aŽ do nejvéťšílro z nich.
dí JehoYa: Dilostív zďisté budu nq)ravosLi jejiclr a
na hříc1r jejich nevzDolne[u více... _ JeI' 31:3!tr'

19 TakoYé odpuštční lcpIa]'osli a nevzlomenutí lla
hřích znametrá skutečlé osllavedlnění prc Klistovj.
rr.ásiedovníky. kteŤí jsou uYed€ni do této smlouvy' Tito
\'ě.ní křlrslaDé jsou to' kt.ďé Bůir uvádí do nové snr]ou-
v}-' uznYŤelré sk.ze K sta. a kťeií se pa]( statrou jeho
novýír národem ryzosli' skŤze NÍojžiše uzaiiená sIIú]u.
1.:'! záliolr]a nedo.lied]a vytvoři|i Laliovjto ce]ý nár.od
Iyzostí o!rcLi Bohu] a lrdyŽ se,toto selhán.í po dos|a-
t€čn]ě dlou}tj. čas plojcvovalo, byla smlouva ta o.IstIa'
í.ěDa. a to pi-i smlti rcvého Ýelekněze' JeŽíše Křista.
n|i zloŤcčelrém dře.!'ě' NoYÍ smlouva napr.oti tomu
ncz]rlame' nýbrž vytvoií Bohem poža.lovaný nový ná-
rcd ryzosti pod JeŽíšcm Iirislem'

20 Lidst\.o jako cetrek plovfui]o se všelni d.ulrj'
hiíchu a n€pfaYosti' ..s]rutkJ* tčla... jak je nazj-v:.l
apošťol' }Iěl by, se n]ěktelý čl€cl lidské Ťodfuy cítii
ta]r zatížetr]ý$ hŤíclry, Že by povaŽoval za bezúčelné
povšimnouLi si vůb€c pose]st.tí evangeiial NIál by míti
pocit. že její zas]íbení BoŽího odplršLĎrí je snad
ulčcTo p.o jiné. Že však [emůŽe pŤiklýti anebo se tý-
kati jeho hříchů a Že ospravedlnědí od tolroto hiíchu
c]rě|í K stovou Í'ení možné? Nikdo neměl by tako'
vou tl1ěIou pozbýti mysli- tr{ěl by si ovšem hiích uYědo'
míti. plotoŽe poselství €vailgelia Božíl1o a Kxistova
jej Yy|ýkíi nlčl by v sldcí touŽiti ipo tom. aby se zba.
vil biencne hříchů' To je dobré. neboť dokud pos€lctYí
€va-D.gelía doYe.le vyvol,aLi v hříšníku lítost a pokáJlí.
do té doby DrůŽe jej poinouti Boží milosldenslvi. jeŽ
Ťnu Dabízí odpuštění 1rříchů skťze Krista. Lítost hŤíš'
nÍlrova jc zna1lrrgním. že je Ioň nadějet a je plvním
poŽadavkeln' P|oto pravil JeŽíš tčm. jimž bylo kázáno
evancelilrm o král'o\'st\.í: ..Po]rátrí čiňte (IitujLe; rtnp!'
bible); nxbal' sc piib]íŽí]o klátovství nebeské'.. '.Ná.půljl |se] čas. a přiblížiLo se kúlovstYí BožÍ' Čiirte
pokání. a větre evangeljum|.. (trfat. 1:17: Nfar' 1:15)
ciniti pokání lleb litoÝati ztramená plodčtatJ změnu
mlsli oprcti hříchu a býti upřímn,ě zarmoucetr tíŤn'

15) Ploč můŽe JeŽíŠ býii milosrdnýn Ý€lekuězem a po.

'noci 
nám. abychom zachovali sYou ryzosÍ'

16) Jak to \.!'s\'ě!lujc Pavcl v Ž1dům 2'14.18l
17) Prc lroho je JcŽíŠ Ýelelinčzem? ].onu te(v musí býti

|odáno Dozná!í o odpuštění hříchú?
18) Co musí s'o]u s nollí'E ]oěžstÝím roměž býti za

\.edeno? ! co bylo iedníLn ze Žna enilých }odú téio

19) oo znaln€lá toto odluštěnÍ plo násl €dorŤÍky Kristo.
Ýy? a oo určitě vylvoÍÍ talo nová snlouvg?

20) Mčt by kdo}oli Dozbýti nysti protož€ se domnívá.
že prc íeho ]rtíŠný slav ftDřijd€ BoŽí milosldelstvi Drct1
v úvahu? co se pied€Yším poŽadqie od něho?



SIHAZNA VUZ

že jsne hříšn.ílry. a touži.ti po ''a.sv]bozenÍ z hřÍchu lazům lidmi .v'}Toben]ým. J€st]iŽe tento Rek slyší eval1-
cestou Bohem k tomu uŤčen]ou', qe]i]m o kťá]oÝství a'Ýidí. že ucťívání obrazů není

21l(doul.ěříevár lgct iuo'k lá loÍstYiBoŽím.kdyŽ\.souladx'sBo"hem.' jest1iŽe] i tÚ €a!} i jmeóvangel ium.
byt činil pokání' ten poíJmbÍ 

"" 
t.."ň';;;;"s.li; ť.T[;l"\: 

hiich tck ve]iký. že by BůJr jcj n€mol

spasen,í a jeho požadav].ům. ,r" 
^"*á"a "i.aiii'"i PjJ...*ti^ 

d:'|'"h9',''".Lo..denst.!'í a odlustiLi llru skÍze

to jěst odvlátir se od hŤíchu . .o 
"'ti^' 

i"'i."l."zj Xrištá? A zd€'j € Rímai\ ktelý boioval ve vojsku cÓsa-

hi.Íchu' a jedna vc shoclě s .r"r'.l- l"iitiíi'" "i"" :"^x.." ::.1il.l:Í.""b' 
o zabíjení lidí. NIá takový

ectia. 8iŤrri se siavíme na stranrr lrrliiovstvi B;z 1; a t].,dé'ji na od,pxŠtČni. jest]iŽe evangelium sd doslane
jeho spŤaveťl]rr.osti. K{tyž tudíŽ PetI p.oo""i *a i|i"i 1. T1]] Ť".jb,:: T". 

jestliŽe litujeachce poslorrchati

cové kázá!.í k da\,u slrlomáŽclěIrém" 
' 

l*..'"l"-J'-t" ev|rxgelia? A o'nde zá.se máme cizoloŽnici. samáŤ'
odpovčdčl lr,a upřímné otáz]ry Lecl i"iiá'i.".áá iyi. "*:" :*":. s 

'níz "lrovořil JeŽíš nad studnicí u siclraŤ
zlr]epokojena: '.Pokání čiňte. p"r.iti 

"J.řá"" 
k;áý )'':alna{; y9|' }:iPfuě Š€st mrlŽů. a Yšichtri ži]j'

z 1'ás l.e jmár'u JeŽ,íše Krista 
"^ "ap'uj* 

r'ri".I'.:.." I .:l]".]í tedy kázal Jeíš? NIůže očeká\.a|i kÍ]elýko]i

x]řjjměle dáŤ Ducha sÝatóho'..pa. ň"ři*'- pn';i ctowek' ji po:lolný..j€stliže slyšÍ el.angelium a činí

lrlolq kteÚ lfuba učiniti. alvct'o- p.iJ i.- 
"|rrraa 

poxali. 
'Že. 

BoŽj' do}ŤothÚst skloní se tak h]uboko
s Bohem, kdyŽ !.č]rolik dní nato lerrr,.Žiátrn 

" "rl.a' 
k tJk txizké spoleÓ.eIstró ti.Ídě' že rnu odpustí hiíchy

tnč: ..AIe nŤŤí. bl.atŤí. vÍn1' z";.L" t" 
" "u"Jáo".r;;i- ".9l 

mu no\.ý začátek vo srnčŤu q)Iaveďnostj l.Iálov-

nili' jalro i ]rníŽata \.aše' PlotoŽ einl" r)oti"l '.í."tt. 
st\i?,A jak je,tonu se ztodějí. pijan]y. Iháři. Ioubači.

se' aby bylj sh],azen]i hříchové 
""si. 

r.áif ly pilsi p..a.l.doYl*'i. klTJanů a iinj'mi hříšnfu].? Může
t".i"it"."ál"ňi i"i'tzeni] oa tvai,e pl'ie.*.řsrl."l, 5e j€dn.é tiídé do'stati odp'ušLění' jestliže čiÍú pokání

2:381 3:17.19) ]bto po]rání nemri rito"i i"řr.:r'.|i.ůii 1. ptii-"' ""o"9"]11T' " 
dryhÉ nitoliv1 .Ne' Beboť

ii't"tň" pňa"".t' 7iáq 
"l" ' ".t""i 

ú".pll"*í li R'ril!.ie Ysec|rT.y i3di do třídy hiíšníků' aby se nade

Bůh i pohanilm. Bůh 7-je.!'il *'e .yu",nr.i 
--" .]"'" 

-:::]] :"'l|:]:.i! 
.Neboť ]rdo by ko]i celého zákona

''á"rl."l.l""'i 
iia'lskélro seLnitra x",.í"rl-""" li"". :':l:.l"t..:.*,j::|]1 

by pať jedi}lé. vš€chíěmi jest

ťanstl.í, k.lyž pomazáL Kortr€lia " 
j;;; ip;l'.Úl;;Í [ti"*Tji,'3l]'.Jiin*.fiÍ,"J1\I'#i,"x]iĚ'Ťjii'#"iz pohá,i]!ů duchem svatým'

22 P€lr to Y}'pláltěl zjdlim v Je.usalemé. ,nač"Ž 
ut":""-j:ip.*Y:jk:Tn zákona'.. Jak' 2:10'11'

_ jak č|,eme ve skutcíclx rr.rs. ..r" "šl'i"'... -o.i;- 
15.,19: setn á^v..|ákovém hŤíšn.óm stavu. [etih'é

jili se a sla!'itj tsobá. i.kouoe: ''"o" i o,"ň..'-"řj.rí 1 .::"!]T'.":: \ -:f:"1'edlnosti. 
nen4jde o!.Š€m nikdy

pokání Ctal ]r Ži\'otu'.. Y o'"u ".l,ou. 

,"'ř#i.'i.ri--^ 
1iJ;t'';^.n"xa kŤálj!šh.í a Život v noYém s\.čtě' Jest.

ia"a....'p"""iň.*l.l. 'n"rin- 
' 

...'L,i'';"r'.. i"..i ]].:-"]''"|...|d.".^..|i:.," se ploúnili shoŤa uvedenýu-i
by]i po\lčIčjví čili '.vclicí ctit.elé o''l"í 

'tii'i"""íi . |.lj:h-].....l:l' lnki]rL á podrcbí se opat}€urí evangelia.
pravii: '.Ty doby nevě.lomosti ouo oi.".nraáj. 

'"ii'o,'." 
!,q..*9l::. o|.u".dlÉtovati. že Bůh jin odpusťit

ipří|ormosL dáví z1.čstovati lidem. 
"'ou,ř'"ši"n.t "!'": :!l,." .{.1,:l:^ j^ ,:^].v4pomene Ííoe jejích hŤíchů'

dy káli. ponč\,adž ustanovil .leq kd" ;".ii;.;p.*"';á- l:i: -bjq: ":^T.1-'t.-9á.!'á 
piípády tako\.óho odpuštčnÍ

liTě souditi ce],ou zemí (srě!i r,"zi"l..ij"'""'"'.. l.:) u cte1Lů Bozi cjri(v€ 1- po\'ěstiérn městě I{ollntu v R",c.

]i tomu uřil. kdyŽ by| 1šc,', o*u'iT.."iíi'.i. ť.i"' \::'. |:.."|'.:* 
pravil: ..Zdali D]evíLe, že ncsprav€dliví

ii'^ l", .i"i ""iiŇ." 'íL':i,cr':. 
lsr. 

-.'. -ll.rr ;ro ql. dťLlictvi klátoast\i tJožího ncdosálúou? Nemylbe se,

zilrd Pakfu\í požaduje se *":''y'" 
"']ii*'r'". 

].J J ::*":: ^'.Ttl1]:]:^P 
modláři. ani cizoložrucÍ. ani

ziclťL ta} od pohan]ů. než * oi.n'rizi l.',ni]i* '.r.i'ž-.ř 111"=111i'^. "'1..'sam^coložníci. 
aui z]oději. ani l4komcj.

Žíšo K sta' Po tď!o\.é lÍLosii 
-*' 

oiiiiii. "l'",ii"'i. 1.i ,.r,it";. '""i 
ztrolejci. áni dŤáči, dědic|ví králo!'s*

to j€sť tpřímné a lozhodllé ..r'.i;#..," j"iJ"í! 
P:'j!: l"ťL9:^|^ 

takoví iste,[ěkleří bylí.,, Nic

Loholo světn. plotoŽe Bůh . t"'. *ei..i. 
"ai"-ňi' 

óá 1i''. 1',1" -'1...1."ství 
BoŽí dosli obsáhlé. aby je mo.

kiesťarrri, ji}nž sli}ruje "'lnjlasldelstvi tfifil;.'i*: l]]'.):.:!ii^ 
poj^moutj' lokud činili pokfuí a snažili

c1,Ílá... poŽa{Iuje tsůh Y pNé r"ou 
"í.i"ňi. 

ťj"" ::.jí'].ť"1'': 
e1'aJr.-gc]iai Deboť Pavel dodal: ..Ále ob-

plaví| 
',Hled€jtc Jehovu. po].avaclŽ 

'"-ř"i."iJ'!l' 

.ljii.p1.vtl 
:"t"..ut."'p..'věoerai iste. a].e osplaÝedlněni jsto ve

'zi.lejtó 
lo' tlo]rrdž b]íztro ;*t. op...t'i",iiJj.:r 

""l!jt- :'1l"^:'i:Í"*#|{Iista 
a skrzc Ducha Boha uašeho,..

'  svou. a r|o ' .I  neF11\Ť m}š'c l i  s!á '  á || . .hť se n1\ 'rá lí -  
_ 

'  . :" ' ' ' , ' -^, '] '  " '"
i k Jehovooi; a s]iťrrjeť'se n.ad nírr. a ]r Bolru našenu "''. 26 Jemná vlaslfust milosldemtví b}'la bhlrodáj'

nebť jest hoj[ý k'otlpuštóní.. r"' ;ň ó.l' ] iYff"J;:rŤ'Hftil iťňil'".'"tf"Jf;lx Líjlii
JEřIo ŠÍŘKA A HLoUBKA

23 smlÚu\'ou zá&ona. kLolou uzavř€t slrfze trÍojžíše.
prohlásíl R]ih lŤ'slovn.ě. co je hřích. a tim přivedt Zi-
d}' k poznád loho. co je hříchem' Itdyž Bťlh vyslal sTé.
ho s!'rra na zem. aby sc prc dobro lidst\'a s|al hlíchy
smiŤuiícím Yele1rnčzem. a kd-vž r'Jslal své poselství
o odpuštční bříchů shze tohoto ve]e]iněze' tu Bůh
jasně věděl o hiíších' jimiŽ se lidstvo prcviJlilo' KaŽdý
člověk' n€hiedě na dnrh j€ho hŤíchu' zhiešíl !Ťoti
témuz Bohú' jeden jal.o dnlhý' v očích Božíc]r n.ebyl
tudíŽ n.ikdo bez villy, všichni nuse]i činiti pokání a
obIáti|i se od sluŽby hi.íchu kc s]užbě Boží splave.ll
nosti' Kdo}o]i tďr' lrajícně a ve víŤc j:riijal pose]ství
o 1rláto1-ství. byl ták iak byl - př.ijat ..otc€rn
mi1osld€E9tví..' Bůh ln1l o.Ilustil slrrze Klista.

2.t Je zde na př, Řel., jenŽ se do]rustil přesťoupení
Božíhí pŤi.]rázání p]'oti nr,odláŤst1'í. vzdávaie Doetu ob.

syn s\.é ť].ědictlí pŤed smrtí otce a odďel z otcovs}ého
ílomu. kde vládla bázeň BÚŽí. do daleké lrlájiny. to
jest do pmpasti lolroto sÍěta' Tam prcnrrl||rl proslo-
pášuým životem to. co obdlŽel od otce. žIa] a pil a

21) a) co známená ýěřít v eÝmge]jlrm. l.dýŽ jsmc b}'li
činili pol.áDí? b) Kdo má př€dnost činiti lolďLni?

22) a) Prcč vJŽaduje nyní Bůh ode všech stejrně lltost
! €bo]i Ťjo].ání? b) co' rcžaduje dále Bůh od téc]r. jimž sc
dosLanc llDil,osld.nství DavídolÝcL př€pevnýcL'.?

23) Proti lú)mu zhř€šili Ýšichni? í jalr přijď BůL vŠech

24) Mohlo býti jďné tř'dě htišnlků odpuŠtětro a dmhé

2ó) Yeč mohou hříš!íci důÝěřovalr' i.st]iže činí pokánj
a uPoslechnou €ván8ďa? a iak 10 u].azuje lragťl pmtlicky?

2ii.27) a) Jd( by]a něžná \'tastnost božstého ílilosrdenstÝí
ulJzuna \ oodob'n5|\ i  o z|.r . !Ďóm \|Lu/ b\ Kleř '  l i J i i ' '
l iťi  d le i1; dobv mo|roÚ Ý lom na]é/| i  od\ lbu. a aJ / ' i .
k 'ádě jJ l 'éto uj:š'ě!Í?



l l z : i t f i -\7\.\ \, taz

solilrljL' Tolo zncuŽili !euěz. času i scltolnd\tí a .i:eli]rý
hlád jfiŽ přikYači] na onu zenl u\Ťhly jej do t,čŽkó
bídl', cbtčjo Zůsláli llaŽi.!.u. byl nuocn příjln()u|i PoDi
žující sltlŽbu p.1s:ilia vepŤů'

27 Nr'ní se m]ldík vzpa;ralo!at. obzl'láŠLě klLl'ž
slyšel o bláho}y|u. jalrý \'ládt ť doinč jeho otcc. ba
clokoDcc i nrezi čeledíxy Lito\.a] s\é cesty a fozho(]]
sc' Že se \.Iáti do sluŽby u svého qpuštčnc]ro otce' pii
Čelnž doufil Í otcoTo mi]osŤ.lenÁLYí' Zhieši] m]adí]r
piťspřiliš.' neŽ aby mu otrec mohl odpusliti? odmítl
ho ot€c'] L} j r !ěŽnou láslrrl prokázal 'olcc li4jícímu
.brÍcelr](.Jnu Irříšrliku. jak pra.i'í podobeNt\.i] 

'']\ i(dyŽ
je.šLč opodál 1r}'1' uzne] jcj otec jebro. a ilosťden]str-ít]1
hn ť .]sa. piibčlr. padl ná šíii jeho a políbil ho .
PŤi.ja] \.yZ[áDí \.ráti\šÍho sc $yna a s ladodí lnll ]d
lus l  l  \1|n |||u '  J ' ' ' I  pm|,(| '\ j  posIr l !e '|| \ l  ' ||  \ť
sYém í1olllč' (Lulr' 15:11'32) Tcnto ZLracc[ý s}!r zná
zorriuje d cš í 1ií]i ílobla: \.ůle. ...iinó ovce.. velilrólro
pAstÍŤe' se zi.oLel€D k torlluLo podobensLví mě]i bI
nalézLi o(]\-ahu' a]]y se kájí ě zi.ekli tohoto s!ěla
a s]rrÁ] I(Iista Ježíše hleda[ Jehoýorr'u tvář, Podo-
be$ství slibqie. Že.' noh]edě k jejich s!ěts]ié mi[rr.
losti odpusťí jnn D€bes*ý otec skťze Krisia d (]li
jínr l)írŽchnanÍ podíl na dnešní stuz}č plo sré kúloY
stvÍ ja]rožlo s\.ýn picdvídaným pozen's|ýln Llitenl
r1o\-ého sl'čta spŤa\.edlnosti' _ viz strážrt.o[ věž z l.ed
rra a írr]ora 19+6. .ieŽ obsal jo zeltubDé 1'l.s\,(illení
!odobe[6t1'í o zlraocnóm s!mu'

28 Z toho \.ysYíLá' Že 0]enrůŽe re BoŽÍrru nrilos.de||
5t!í }ilásti nleze ani si lry"slili. Že pŤo l)adlý sl,av.
Í jak&l ic člo\.ělr ve chvíli svého seználnollí sprJ!.
dolr. Íest bezúčelbé. pieďoŽiti takovénu cÍaLgelilun
o ]ilálo\''stÍí. ploloŽe takoYá osob} jiŽ nedo\.ede ]'i|o\.ati
čjli se ]ĎIá|iti anrebo že by Bů]r lakovóho polrání
ncpi.ijxl. PokáJlí a obÉogní a lzýýáni Bohn v(]
juénu l)'rDa Jcžíšg a pl'osba o jeho ducha spra\'.d1|i1)sli
hyl]' úč! |J \ liípadč KoliDtskýc}L jimž psal Pave]
]1roč D.emčl by tudíž in]roÝý postup bJ'li Bohu pŤijen]rÍ
d]r€s anobo p].oč by [emčI přiuéslj uŽiteli dnešŤríntu
h,říš ku? 'Ie mu piÍienl}lý' tebo. Bů-h llťhledí Úa
osobu' PlYcl ickl sá)r o sobč. Že js ll]eobyčejnj'llr pii-
kladellt BožÍlro n]i]osÍlelrst\i' eboť hireši] z ne\tdo
nrmtj (1' . l ' i l l1 '  ]:13 16] I(dyž |ed}.. idcme duin ol] dotnu
a přiEišÍne poselství o kťáloýst\.i 1r dveří a Y obchD.
dt cLr' tu ncní rraší 

'o!.iDtrostí 
táza|i s. lapňed rra sou'

]<rofií' Žj\'oL člo\'č]ra. na jcho l]r|avl]í nrěŤítta. lll)kle^,j
ký a ])[o1i'iní" irež se t.ozhodlr.eme v}'ložiti nlu pole]
stYí' l}í]sclsl.i4 sarno jc zkuš€bn.ím kauleĎetn pŤo každé.
l'o icdnoLliťce: buďl.něm najde o.lezvu ánebo nej

29 NcŽ člo!'čk ta]rto obdrá posc|sLr.í o lrť:i1t}vsh'l.
jde cestou Lábožens].é rlevčdon{xti o ])IaYidlech ljoŽi
sp.a\'cdin]osli. e2uaje plaÝly krá]ovslvi a }bŽíoh př.ed
se\zctí' \r t)ředllbr.{Zném náIodu jsráelslié neom]oul'at
Bťtlr hiíclu'z ncÍědomosti. připťa\'il 1'šáii cestu' k|e|olL
tal.o.ró hÍíchy l[o]}ly l]ýti l1s]1ríŤc11 . {by se hříŠník di!
stai zpěi.1o ieho přízně a pod jeho D losldenstrí
]Iříšr!ík. ]lťcr.]. ta]í pozná své dří\.čjŠí hi.ícIry ve světlc
!oZdč.ji obdl.Žo0.é |In\.di.' |rrůŽc !e s důťčrou 

.b]íŽiti

k l}oh1l' lk'nácímu nrezj s}.Dr. I7xae]slrými í Irr.iclrD'
Zfinu. kteďŽ 1)o}ros|ilr rrlezi j]i|ni iest. zálion tenL()
iedlrcslcjxí' bur|c \'árn li(iyŽ b'v kdo zhřcši] 7 pobkn]
Zt l l i  t lct|.!  L ieLlí . .  (1 }{ojž 15:21'2!]] 3'  \Ioiž' 1:2{)
lJ!) Kdo sť dlr.es slaxe iriest.UNkýln údclrl cířli\.c Božj
lůelÚ 7as\'icenou oso]}ou dobló vů}e. lnusí hřÍchy .t1ť
\.čÍiolnosli ]tlljícoť] \..ÍZuali ja]ro v is.ae]skóu přcdobfa
zc. á o]r.'|. Ic lite|é se nrusí ll|éci pl.o božs]ié oíl])uštť!|l'
a očišttlni. je oběl v.lili|,ho \t'lc]rněze Jeholova. JoŽíšc
Klistn' (IJi.ís] 28:1li) Poku.L jd€ o náfud!'. jimž .tgl
Bůh káZali s\'ó posels|ýí. ab' z n'ich Yyblnl lif] Iro

sÍó .inéIlo' Lu Bůh pi.cl|tédl .icjiclr D€f(:donkisl f minu-
losLi i hříchr'. k niIlž tato ne1édonÍ}st !ed1.1 Nr'ni
yš'li piil(azllit \'šem iidem ťšuíle. abr. čin.i1í p()káni.
n 10 pro pi.icházející de]r. soudu. 'icnŽ stqií poí] řízcnílu
iclr.r soltdce. JeŽíše Iirjsl.l' s!Ť|tr s]o\'ellr. jež sc.iiD
]iíŽe. pŤikaz!.ic ]im Bůh či]riti lolrfurí

:]0 lidyž apošlol Pl.!t.l ])saI I(ol.iD.lskÍnL ftzDlillil
sc o soudlích sl)orech, do lljchŽ sDad byli'zap]e|eni
]rajíclr.í bralŤi' V pfv[íclr \.ťIŠíclt šeslé lQlríto]}. odllx]iI
Však |akl. ž-c kteřísj ]rolilr|ští ki.cÁťa[é rrc]r';lha]i 'iíLjSc s\ýnri 7áLeŽitoshni i lli.ed /-íkoDné úiad! 

'eL1lč'pi .ed ř i l rs l ré sou(ly v l iecku (1, Ko| '  6:1 8) ' \Yšl|(ékteré z hříchů' jicl)Ž sc |alrr lid)'si křestánó {opus|ili.
n]']hl]' Dnchiú.e|é |dr.lroli p1.ivésu do Žaláře' PaYel ne
lr\.Ídí žádDého pi:ipl]dtl' ]!d}'č]o\éli' 'iťDž l}olhoDil |IaY
drt n Zas\+ Lil sc slr.ze (Iista Bohu. by] br'doži\otnčrl €
bo n'a uč]iolili let pi'išcl do věZo]rí' ]\1.Šn.1. sLnlli se
lrLrstanec v žalíi'i křesťaDem' by]-Li unJ.t' !os\'l:t,e1l
a ve jméIr]u JeŽíšc duclrcm Božful osl)I.{\.e{un.'l. |{l bo
lo zŤcjmě přco€ jon ne\'rsTobodilo Z ptrul zá]iolrú zenrě:
nczrušjlo t.] jeho lrŠl 1éZL!lí t [cdalo mu |o ])l.lita
utlik(|ollti zť žá]ářc r],t su)bodu' Musel .iá|i císai.i' c()
v |onto r'|]c(lu by|) císařovo. nrLtsel vš ( téŽ s r'adosťi
láti BÍ)hu. co by|l) Boží1ll) t).tv(]] tocl)' ! €J)iiliazo!al
oiIo]íůrn. 1rlei.í só sl|rli křcsť lr.ý. ž]ť nrají lrléci Úd
j\'ýcb pÍlrť|' ab]' s-" sl.r]l sÍolrod Ílni uJ)ťc]r]Ílry'

31 P.do]Jll.č o{]]ollčili sti slrr.l nluŽi nclr Žon]' Í)íl
s\'ých dŤí\'ějšíclr m:u.Žciir podlc ZcnN]rých zá]iollti.
ltiko1i \.Šrk !odle zá1:rž,nÍch biLliclrých t]ů!o(]ťi !r(,
Ioz\.otl \.aio snad ýsloupi]i v lrový sůelelr dří\tc 11€Ž
pozlrl]i pfaYdu l) lil.Í]o\.st\'í a neŽ sť skrzc Kris|n za-
s\rě|i]i' ]Iezi Kol.ilr.t] r]' bx]i patDli |ako!í' neboI P1
f'l jílu l)teYřclř ]lfáYí' Že ělrtetí z |rich b}.li cizoloŽ
Diky. : ' |n i lníLy. sumcoloŽní] iJ r  7mčl(či lc i ' ' |akoYé oso.
bÍ nruscll Zřc.jnn] pak jď] ;lti jal.o kicsťáné Do.Ilc
Dl'ti\''liho jtn\'t|' \' n(!nlŽ iť zas|ihl.t p|lvíl'l Záliol 2en1č
plohlásil pt'v!í srl{tť]r za zru"ěený a (huhó nla.nŽlrist-rj
za sD].j\'né a pl.a\o])lattré' u7ftÍ\'.rl Lcd]' po7-děišírn
sitlrtlren ".pde!(: oiol)r za tnuŽe a žcllll' zák(n zemč
rlcŽádal od nicl!' ib! lclrto !.rzdč.iší sřlillLni a.ušili'
Poku{l jde o {o co učiLr.ili neŽ přjšli k pfáYďě n ZJ^slrě.
lili sc, to byio lrijli|J.|o kIťí JeŽíše X|istr: naí]á]e \'šcI
Lirrsc]j loslouchiILi 7ÍJioIa Božílro'

j]2 I3()ží sluŽ|b]lí| PlYť] uliíza] lle'ien. iak podil'u
hodué iť 1]oŽí lllj]osl(funstÍÍ' \lIě1 i jil]Ý si1llý dů|.,L]
k lonru lbl pou]iázal irá s]itlečDost' že někde.jší cizlF
IoŽnicj. 1no(llíii' slnil íc|. lrlliči. ch$n|ivci' Jri i:ll1i a|Ci'
blli ]rJ.lri un\.|i. lrosIěccnj á ospfavcilhrěni a že o])dr
Žť|i (]ucha Pánř (]Lr hylo 1ínlto zá\-až'ýnr důvotlcln']
s]o o to. žc sc nenř|i 1'Iaceti k ta]iovýln včccn a nl]
trlě]i ]]oŽí slro1.í\.a\osti :l ) lÓsťdné ClobŤoti\"osli ]e]rko.
mtsl|l{! znerrŽí\álj, Iiíl)'b)'tír]i l)yli iednalj' byli b)
D]nč o.|l'o\'č(]rlíni ci7olož-níkl. !no.lL|iřj' slr1rslnýnli
7 l] lč]( i i lc i .  SodoDiIy l l ld ' .  l i teř i  se nÍr lnol] l i  oDlot\-at i
]lc\.ědomo\tí PŇ|'0 i)l.áť PaYei: ..NcYítcJiž. že k]L.t
\.ašc isou Ílílovó K|js|o\.i? coŽ lcdy vezlůn {dl' Kr.js
loYl'. u(tj!]í'n ic ťl(]l- nť\'istl(r'1 (,lstt!p to: 7I]n]iŽ' 11|ýi1|

2sl  C0 b'vchD!] | .nI ne|rť]i  i l t rcs lD!s| i l i?  a ťo l lej !ě l  l j ) .
' "  r '  ' ,L i r l  r , ;  . i lo '  r  I l , , in,  ,r ' . rB,, t  rn-

l"  .Ir .  . .  t ,^"t, ,\"u I l . r:  l i t '  , t - l ,dr.t  rr  rrL
fil].nrcsl]'] r iak uusí sc pos1lDovuti .ln|si

30) slal(l']i se |rcst.l!cC 1c \'ězení Boží1h nl]]os1li.!s|\'Ín
Li!{a!oú' irké jc D{|l jeho pos|.\.ctrí a jalló json i.hl)
])oYlInosti YŮčj zálion]im 2cúě?

i j]] Jak i .  to s tč! l i '  <Lcř '  Še roZ!c.t l i  a v\Loul l i t j  ]  l l . \ l i
]nldŽElsL\j. .tŽ |oznaI oIa\'dtr1

' l . l  l i lp.  ' . i  d lro| |" B. ' , r , r i l  ,
. i l  I  l r i  r , ' r  r ' : l  l r , t ,  

' r  
to r ' i ! ,  r i

hiín''kl bIálŤi kilJsj hý|i?



sTRÁzN'\ VEz l4ó

ž.e kdo se pŤipojuje k nevěstoe, jedno tělo jest s ?
Neboe dí Písmo: Budou d\.a jedBo tělo' Ten pak' je Ž
se připojuje Pálq jedeÍ duch jest s ním' t]tí]rejte
slŤi]siÍa! všell].ý LjiI].ý] hŤícL l(terýžkoli učinil b]
člo\čt. kmmě těla Lieho]. íest. ale kdož smilní. ton
pŤo!í svám]r Ýlastn]ímu tělu hŤeší... neboť spoiuje své
lělo s hříšLik€m a dčlá tak sám sebe s hiíš!íkenr
jcdllím tčlem. _ 1. Kor.6:15-18'

33 Z Pavlova do]razování jasně p]yne íolo: Jestliže
Bůlr prokáže Ei]osId€nství osobám, klelé se ncvidDrjl'
ky dopusti]y z\'láštn.ích lrříchů. rreŽ]i jim Lo 1a tl.la
přii.esená jirrr plavda' pak 9e to Deděje zá líl11 úč€1er1l'
lrby s€ úr4j'sln.ě nadálc oddá1'a]y těmlo hřícl}ůn 1'
.]omllčni' že Eohou snadno zase použíti BoŽího mi].,J.
sl.llcnsfii. Naprosto nel BoŽí milosldellsLví jc popude]rl
li QŤa1.edhrosti' pobídtou k pocti1Ému úsilí. Žít] nad
lrřichen a bez jeho otŤoctví' Bůlr plokazÚe svó mi]o
srdeÍrstfi. aby zasýěcený člo\.dlr poLé kráčej v pi.i
mosti a ].yzo6Li. a ne\Tace] se opět 1r nečistotč a
sluŽbtl bŤíchll jako um'"tá svinč do kÍt]iště blá|a alreJ)o
pes k \í-\'.atlirt svérnu' Člo\"ěk. icmuŽ se dost.]}c ]áslry'
plného .milosldcnstYí l]ožího, je postá\€n přeíi otáZku
I'\.zosti' }lí nJŤrí !ř.íležit,ost ospf8ved] ti Boži 'icdnílr'
s ním' Jalr to? Tím. Že dolráje. že dí]rcl jc lhíiřelr'.
říkí-]i. Že Bťl,lr sl"í'm nilosrd€nsh'im Dc(]o\"grl€ člově]ra
po7r.edn]ouli Z hříclru a přinrčti ho. aby potó setťr.al
Í ioho spra!cdlnosti.

3{ Z té pŤíčioy Žádrl P.1i.ci m lí''iIlLs]ré cÍrLrvj'
by fJloučiln srnilníka. lrlerý toholo bodú ilcdbnl }IuŽ

tť]l ílopusli] se $nilstva s Ženou s\'ého Ylastnibo l.)|ccl
n |:rYcl 1rrní Žáíhl cí.]reY. ab-Y cL ál1i]a 1 zaclrí|Ya]!
svoll l.yzos| tím. Žc tuto polr]oŇ]ivou (lucllo!.L!ě nc
bczp.čD.orr osob! vyloučí zc svúho stř.cllu' Je.ií posLup
Debyl o1.ocem ducha Božiho. a církev nusc1a sc sLrx'
Žitj,.lhy Záclrofala duchN PáI.ě Yc sťcb i.adách tali.
Že .v}'vlb]l lohoto zlého zc sebe n ]rcs|nčŠova]a sc
l  Díň. 1 Kor. 5:1-13'

;]5 Zdá se. žL] t,elr]Lo ]losLup mčl blthodárný ílčinek
na donrn(i]{rhl) liiEsf rl. kt{rlý se pro\.iniI ot1ílll špal
n{.]n jcdDániň vzpalratol.al sc' I]odtoJji| hloub]r|l
slého hřÍchu a pocíti]. jalj velice se prolrŤc:iL plolí
dollóm(l juráru Božínu a fui61o\.l.1 a pňtí čistolč
Boži ofg lisacc loíl l(rislem' Pohnu-]o |c' též shl.omiž--
ilělli l( l(l rr' nlry st] scskqpi1i lio]cnr Ť]oží spr.a\.ědlno
sti l očisLi]i sc iali oít .ia]iéhokoti, Zdání že dotxč[élto
lnrrŽ. m]č]il neťlrali cizo]oŽiti a s\ím iIloslejDýrD
cho\'í[ínl to schva]oYalj, Mínil ]i Pn\'el \. 2' Íor,
2:1 ]1 Lé.l]ož llružc. lu teJrto 1ito.t'al a s Yeliliírr z:i-
fnrntkcni sc \.ní|il ]r Jehovovi Bolro' aby d{rsíh] miLo
srd€]rst\.í s]rÚť Kl.ista, Pa1€l. ienŽ sám z*usil ne.t.!.
s]orrlá]]o milosrdL'llství Božího, pfoliáZal naío mik!
:tIdcBSt\:í tomulo li.ljíclú]ru, vylouóe[érnrr ze spo|cčcn
lt\.i I'oŽ.lda] cí].lre1. Y Kol.in|u. .iejíŽ Íl.lové stali sg
\'es]!ěs lricsf:rn' B0žírú n los.clenst!ín. áb}. kďícímu
Dlo|iáZati lnilos|tLcnst\'i a uYí|ati obr1rccnólm ve sYénI
sticdu ..Tí]to pol{árálr.í od vótšiny. Ilteráho se mu do
slÍ!h' s|ačí] prcto ]lyní míslo toho b]'st€ mrl m,čli ra-
ílčji o(]DllsliIi á po\.zbudjli .iej. aby stl]ad přílišným
záImlrtkcn trcby] lakový č]ovčk dohlán 1r zou|alst\'í'
Ijroto v:is llalomíllán1' abl.sle k Děmu t|J)lalnili lásku
Proto jseln víl1l lotiŽ takó DsaI' abych sc Zliolrš}rou Die
s\.čdčil. istc.li \,c všen poslušŇ, Komu la.odrrustít'',
tourr odpo1tš1ín] i já, A co]roli isen já odpustil. od'
prrsLi] li jsem co. učirxil jsem plo \'ás pŤed tvái.í Iiris.
to1.ou' abyc]ron Leby]i p i.olstěni' s;lt an€nl. YŽdJť dob.'
ř € zt1fune jelro ílulys]yl.. zil1t'rl

,pěI ze zljeLi v llloillosiuŽebném Babyloně' Mlr -il cj
m..iako o.'hla.!'ni ýychviicené z ohÍč... (zach. 3:2)

\Iohl tcn|o oslatek zníčiti spolu s celj.m Židl:)'vs](ýl1r
!íloLlcm. ncbo{ ]id len porušil opčtoErě j €,ho sm]ou!u.

Bů1r bJl však dosti milosrdn.í'' aby vzhlédl na osob}
r}'zosti a z té pŤíči.D.y nezav|hl oelý'uál.od Z&cIloYa]
1'ěIlÚ ostaíck IJIo sebe' To platí pm dobu promka Da-
oie]e á tež plo dn}' Ježíše a jelro apošto]ů' (Řílri' 11:5)
Platí to i pro n'aše dny. clr bylo 1. moe 1911 po K..
ZŤízono Jchol.o"!Ť klá]ovství pod KIií,Lem JcŽíšem' .l.€l1.

10 rok znarl1€nal začá|ek,prurí sv'čtoÝé váIiy' Po.iejílll
skon.čeDí \, rcce 1918 YysLoupil porrzc oslalck zasY&:c'
lr.Ýoh |iřcslanů' kteŤí se nabídlj jako svčdd Jc]roYo\'j.
zarrj i bez\ŤhladÉ postalrctrí pm jeho krá]ovslvi a
7ača}i je kázati všem národům jakoŽťo jedi[ou nlději
l1'o Yšecl ly tidi dobfé vů]e Za pIvDí sýčlové vítlky
Dl.oťillili s € Ír.lovó tohoto ostatlru ara&rým] lláboželr.
s]iými pošetilosLni h p.olo váŽtrě zatredba]i sYoL! i]o.
"V.in.Irost' Bůh ršá]( čeťl \. s cíc]r těchto vě||lých útlt''
osl.rlku á byl lr ililtl lni]os ný a shoÍí1.a\.ý v l.occ
l!]]9 1}'s\!bodjl jc 7e zájeLí a 7 poloby nyllč.išillII
s\.Lltá, aby mu sloužili.jako svědci ícho křálo\'stv' nn
Zenri. lil)lr$ oddčluri od tohoto s\'čLA' obr'azllě Ťečetro.
ul!d] jc hk 4'ět do jeiich zertč čili na jcjich L)l.J\'o
lJ laLŮé místo u$ zenr i '  v Žal lnu 85:1. l3 je to l i rásI l i
vr'líčg[o !č'nrilo slovy:

!;  . .J .  l ,n\u J\ b\ ,dI\; l :r ' r ' . r !  ' '  /  rrr i  sv '  l i
l.ťdt jsi 7])ět zajató Jákobovy odpusiil jsi ]!jJ)|:t\.osl
i.du sÍého. př.i]rr.Í]s všelik}. hi.ích iejiclr ,' l'].lraŽ
Ilírnr. .Icho\.t,' milo9ldcnsťýí sr'é. a dqi rrátn sÍl s]):l.
s(.ní| (]lr.i s]}.šc|. co Dra1.í silDý Búh JchofÍl \.dbof
Zl iís l|!  | l l lu! i  t lokoi  k s\ 'ó  lu ] idu n k s\ulý|)) s\.yr l .

. ic!r  lbI !c lase'BcrInc €L i  k } lázno1. 'st '1 ' .1 '
Ij]í,ké jo s!áscní jeho těm ]iteřj sc ]lo bojí. abr
IiťbýY.l|a s]íva v zclni áší' i\Íilos| a pravda sé pol
|i:r.jí: s|Iave.tllosL a pokoj se políbí' t]ra\.da bllc],ě pli
č.Li zť 'Zen!č. a sl .aÍedlflost s ebe vyhlí'reti '\ Je'
l]oťa f]lí 'též .lolrťé. fl naše lem vydá sl'ou úr.od(l
Spl:l\1l]lnosl l)ůjde t}řed ní . t l)oloží i{rolr) sYó nl
( lcs lu SloD bibl t

:l8 l(l'otrlč svého nilosldensi\í ukázn] Joho\'a Buh
své']n ostaiku sla\'llé plavdy o svóm krá]ovst\.í. jež

Ll}'tlí rrťLsobí skl.zc KIjsLtr' TJŇč./ Aby so poté pnoliá/-a]i
j0lio včflrí služcbnícj ryzosti r,ťrči Bohu a j €h'] |ilil"
lo\.st!í u,rliÍclsálií Svt'cbola1lolli To je !ŤíčinN'L. lroČ
Žltl|ll 85 Íaru,jc b. jimŽ Bůlr dá] oDid sÍťli |)ol(oi I
.'Al)! se lr'eTraceli ]i b]áZno\ŠtvÍ'.. Pr)]ro.i joho Ž t.
bení It poŽch)úlrí zústale jen tá.k dlouho ftl 7'noýuzi.i"
zenéu osLatku. Íetnuž bylo oil.puštčno.' (loli.u(I l'"l1 iť
nc\'l'áLí l( nábožcINké á svčtské pošetilosti'

39 . 's l rrc n-fní\ 'í l rrbč po dťulré s\ 'čLo\é vjLce \ iěrnr
ustatť]( přeži1 i tdlo r-álku lrod po(liYuho.hlou BoŽí
ochlalrou lr].o údy ostal]ru l| pro ty. li'-|o lsou s n]nn
spí].ielli' \Z[iká nJ.xí otáZlr:r zkoulnájící sldce: vršli
sl].aÍl llě]rtcři z |ljclr z dlubé s\.ět01é !álllr' lros|rŤl.něnl !

-J jJ) l}) tcdy Ul{áZIj .  l lo]t .^rí! i  | l rť1l^. i i |n) úči]|

3]] (]o nrěli DorlLc Parlo{'c]r sLoý trčiuiLj 
'(o|inlští 

\ cizo
]o'rí]rcm Ýc své st řcdula l)ro.?

:|. ,  ' l Jk\ i ' i lť" l| . 'o Uno' '  ťh'||| "á\ ln\\ ' i , | .  ' |
l . l ]Ó , l : l .a J n1 .bromJid:r?? : .  '  

do|^"U' '  |  | 'J  ' . ]  no'o ' j ]
36) J.]i lro]rízal ]lůh milosr.lcnství oslátlr! v sh|ó dolrě

r tóž od fuku 1919!
37] Jalt |o ]r|ísně Ronsa] zal![ 85'l
l]8] lrm(: zje\'il Búh dále srén1u

| ' 'm' É ť..uj '  JbJ s.  n '\" lcel .
u| l ' \L: i |  1 ' ' .  | ' ' i . |á n\n,\ dol ' ; 'no

í" ' ' |\| ' ' '  a| 'ť v] '7nJ| 
'"ou 

r" ' ' | . f ' '
Bůh /j 'k,\ sk! '  ,sta Lc]( nř nn\ stýi?

ostáťliu s]lrvné ])rlv(lv?

dru]ré vÍlťc prc nělr|cli
a ď\'rliii]i se od bttý

36 \i rOce 5:]7 ])ř' KI. při\.edl



t4& S1'R'!ŽNÁ VÉŽ

pošpiuěůi' protože Be pod tlakem totálÍrí války. kt€rý
Yčtšiiu lidí Ťnulil do uřití'ch organisací. zúčástDlli
|a]roýýct} ''bláznovství..? Poddal se nělido světové .r:í
trečné orgarl'saci pŤes všechly zjevené plavdy a pics
Ýšecl}ly fady. lež byty dlÍ!-y.mezi p1.\'Dí a.Inr,hou svě-
|ol'ou Yálkou. lpi.izpůsobil se tomuto světrr a odvláLil se
od Bohen lnrl dlŤrého pi.íkazu. kázati Boží kři]oÝst\í
á slouiiti ln.LL? Ně,kteří to l]epochybně udčIa]i' Pru tI
ie nyní lla časc. aby l'yzna]i. Žc \.Ztáhli rukou sl'ých
k ncpl'áÍosti. aby l eda]i odpr*těIí Jeltovo!'o slí'ze
K|isLá. aby se od Iakového blázno\ŠtYí oítvláti]i n
da]i sť Lj(il]odlanč o0stou spla\,;cr]hosli jeho kIá]o1.ství'
VčIŇ Danic] vr.znai hříclr s1.ého liclu v naději. že jej
Bůh pijjme Ďrzy z|se do své přín}ě' Nejedngl samo.
splnÍedljltč a 

'evy]učoval 
se z vil1y. liteloLl nn schc

u\'a]jl nár'od isracl.slrý' (Drn 9:1 19) Jc tak 1.ěrr}ýnr

pi.Í]r]ád€rn. kterého musí 1. té|o dobč mjlGrdrilství
J:!áslcdoTati Ňchni Trokor!í 0statku BoŽího i jejiclr
dluhové doblé \.llle.

10 Všem těllr. kdo litrrjí' \T'zn'ají srlou nspťalost
l obrátí sc v Léto nebczpečné době před Annageddo-
rrcm na oesty BoŽí. dá Jel}ova to. LÚ je doblé' Dá
Llo]ionce jcštč zř€ielněji p|o.ievi|i. jaké je splavedlivé
I:lěiÍLko jeho královstvÍ a jcho nnstá\,?jícího lDvého
svčtal a'tato spra\Ndllost brr^.le nlíln bezpečným a spo.
lohLi1.Ínr Yůdoein na ogsG jeho kroků' c€sta jdlo
}irokú jc oeslou YčJ'né |!.zosti opl.oti spr.l! €tllllosij
.ielo klá]oi.s|ví Dod K stem'

SVa z 15. dubna 19{i.

't0] Co !(jni Jehola tčn. ].tcří ořizDnií svou nc|'.avost
. ohútj sc l. icho oestám?

I)llo krá|ovstvl

Členúři Stúžné véže l,.iží si skÚtečnosti' že lheol|fa.
Íickú L)Il,!]d ic n|t zemi D činnasIi, |okud id. o J4aÚaoi
..nsličccné' 

'Idlr ýana:anÚ astaLek tak i jonadnbaué

ndií vÚsadu, žc směiÍ z mílasti Baží pÍisPěti k uhrazenÍ
.PÍáÚněnlich l}Úd íů spojcnÚcll s proDádění .l dí1(! kť!i.
Iaus|t,Í' Z!šIau.lí sL)é PřIspěDkU ptIl1|o l ncelúři spa'
ÍečnasÍi ue sUé 2eÍI1i, palr fuaií žl1ťuku' že pcúě. bude
použilo !|eilcpšínÍ ?Důsabem 1| podwÍenÍ 2ájn1[! kť!i.

,]'aÍo nalicl|a není prosbau o peníže, mti ošnk pÍi.

t)amercuti I)šc , ]|do bU rúLli padpaíili ]9houal,o k|á'
Io sIL)í, že ie (IabŤe zařIdili se pieaem uti,:e ttazai7
tliden adlo:ífie lu'čilou čúsIku' PodÍa Ío11o' iL1k Pú|L
núÍn lLlI Íí|úJtčI\ě plospíuati' Je úkolen |\,aÍc]l ,l,olulr

Bi11, Ú,!|t  1 l1" l  s" i .] , l .  lbu nPího\I '4 i tn: i : i ,F:t ' , i .
sabcÍn p(rržiltI lěchÍo ,ííspěI)ků 1| aznamrvúní i]Ůénl.1
!,'1'úlaÚstDí J|LúI,U Baha' le'Ii srJalečna\t pÍeden in|oL
nÚ|ána, s jal|ún1i pÍíspěL'Ii|l ntlže běhen Í1ku počí'

klÍi' ÍtÍ1k je iÍ ložnÓ sesÍaDiti plán pto suau čí llost a

r,ro spoiené s nÍ |)ť ohu' Doporučujene prclo' ablr w
ob[lÍže]rI lohol,o čÍs1,|1 stťúžné véže k1ždli žÍlsIQI |.:|1n
c.iáŤi s|dlečnoŠ|í dopiŠ nebo lÍstek tolÚ|o zněni:

DouÍám , ž mila\ti BožÍ bu!1ú maci Ú příšIí]1|
|nÚj piispčti čústkau I{čs na <1Í|o :uěstaui
rri rehoDa\a k ÍlaÚsluí' SpláÍLa budu zasíLati Ia.
|rol)ó L)ťIši u I) takDDÚcll ol)dÓbIch, ialt l..i fu bud!
u]l|alJoDati .Í ifik P(1n rni dá pIospÍu.LtÍ'

potlris:

opis to]1olo sdčIeni Nnech!|. u sebe ia]o upa|nínku
n slíbenou tlisÍk '

trIě.ile na paněÍi' iak ÍÚt11ě. potŤebuiťme Dťd"nÍ
Póně, a pÍednesle i t,uto Dčc pí'ed Í|ů!|e]n nebesLé
milasIi' !1b|| ýoskutL1lltÚclr r)eněz bulo použito LIeÍ
účinuějšifi zpurÓheDr uo z|ěst1 iÍní ]rrúIo s!ÚÍ'

sva z 1. k1'óha 1917

\.}'dliví jdnl,u rllčsíčlrě waLch Tolvcl B]b]e aud Tfact socit.|}'. Rrooklyn' U'S,A - PIalla' ' ' od!o\.ědní' zá
stlt!L]c 1istil: I.. I(.r|irllls' sucl).lol u PralrJ-' Klrnrýck:1 .]ís' {i81' v'dáYánj Yza|o na \'ěrloDf nrir}' inlo|mácí
čj' :};:07.'16 .f o' z 5' 9' 19.10' ' I)i.cÍ]p]rtné 

'li 
ce|ý 

'oli 
50' Xčs. ná pŮl Ioku 2Ď' Kčs' jedmLljYá (:íslá

'150 Kčs' ohie.]rlcj|E u W'{Tcti l.o\vER. suclrdol o Pl.ahy' KnihliÁiráIna J, Pos!íšil. PIAba Zižlro\'
NoYil].o\'á s:iz])l| po\o]."Dn výněťem iediLe]s|ví lošt v I]Iaz"" č. Ia Gr€ 237-2 oB'2] 10 101tj l)oh]edací pošl'

l ] ř| ' ]  su. l| ' ]  l  l I  1.r . l \J '


